HaRIN

Das Fahrwerk!

System DRM

Wichtige Hinweise!
Important Notes!

Made in Germany

“Bitte unbedingt vor der
Montage lesen.
Please read before installation.

www.h-r.com
DOODDOODDDOODC DD DD



Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.

Wichtige Sicherheits- und Einbauhinweise fiir Trak*+®
Spurverbreiterungen System DRM

Bitte unbedingt vor dem Einbau der Spurverbreiterungen die Sicherheits- und Einbauhinweise, die Montagehinweise,
sowie dasTeilegutachten oder die ABE durchlesen, und die darin enthaltenen Anweisungen genau befolgen.
Die entsprechenden Teilegutachten/ABE’s und die Einbauhinweise erhalten Sie unter www.h-r.com/gutachten.

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen-
und Sachschéden fiihren.

Vergleichen Sie vor dem Einbau das Teilegutachten oder die ABE mit den Papieren des Fahrzeugs, ob dieses H&R-Produkt
fur Ihr Fahrzeug geprift worden ist.

Vergleichen Sie bitte das H&R-Produkt mit dem Teilegutachten oder der ABE, ob alle Bezeichnungen korrekt sind und dieses
H&R-Produkt fur Ihr Fahrzeug bestimmt ist.

Die Verwendung an Fahrzeugen die nicht im Teilegutachten oder in der ABE aufgefiihrt sind, ist nicht zuléssig.

Lassen Sie den Einbau nur in Vertrags- oder Fachwerkstatten vornehmen. Nur diese verfiigen iiber das entsprechende
Fachwissen und Werkzeug.

Fahrzeuge mit Hybrid- oder Elektroantrieb diirfen nur in Fachbetrieben oder Werkstatten umgeriistet werden, die
spezielle Schulungen fiir Fahrzeuge mit Hochvoltsystemen besucht haben und den Umgang mit dieserTechnik sicher
beherrschen.

Die Verwendung von Stahlfelgen ist generell ausgeschlossen, sofern in dem jeweiligen fahrzeugspezifischen Teilegut-
achten die Verwendung von Stahlfelgen nicht ausdriicklich freigegeben ist.

Bewahren Sie diese Sicherheits- und Einbauhinweise im Fahrzeug auf und beachten Sie diese Hinweise bei einem
Radwechsel.

Die von uns vorgesehene sichere Funktion und Zuladssigkeit der Spurverbreiterungen setzt die strikte Beachtung und
Einhaltung dieser Sicherheits- und Einbauhinweise sowie der jeweiligen Teilegutachten oder ABE’s voraus!

Sollte es nach dem Kauf und/oder Einbau von H&R Produkten zu Beanstandungen kommen, wenden Sie sich bitte an
lhren Verkaufer.

Einbauanleitung

Reinigen Sie die Mittenzentrierung und Anlagefldche am Fahrzeug vorsichtig mit einer Drahtbiirste von Schmutz und Rost.
(siehe Bild 1)

2. Legen Sie die Spurverbreiterung in die Felge und priifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit der Aussenfase und der Mittenzen-

trierung spielfrei an der Innenfase, der Mittenzentrierung und den Anlageflachen der Felge anliegt. (siehe Bild 2 und 3)

3. Vergleichen Sie die Lange der Original-Stehbolzen mit der Lange der eingepressten H&R-Bolzen.

Speziell bei der Verwendung von geschlossenen Muttern (Hutmuttern) zur Radbefestigung dirfen die eingepressten Bolzen
in der Spurverbreiterung nicht langer sein als die Original-Stehbolzen.

4. Setzen Sie die Spurverbreiterung auf die Mittenzentrierung am Fahrzeug und prifen Sie, ob die Spurverbreiterung mit der

Innenfase und der Mittenzentrierung bilindig und spielfrei an der Achsanlagefléache anliegt. (siehe Bild 4 und 5)

5. Entfernen Sie eventuell vorhandene Zentrierstifte, Halteklammern und/oder Gberstehende Bremsscheibenbefestigungs-

schrauben, wenn dies laut Teilegutachten oder ABE gefordert wird. (siehe Bild 1)

6. Befestigen Sie die Spurverbreiterung mit den mitgelieferten Muttern am Fahrzeug.

Kontrollieren Sie die Mindesteinschraubtiefe der Muttern:

+ Gewinde M12x1,25 = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde

+ Gewinde M12x1,5 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
Gewinde M12x1,75 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
Gewinde M14x1,25 = mind. 9 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde

+ Gewinde M14x1,5 = mind. 7,5 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde

+ Gewinde 1/2“ UNF = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde

7. Die aktuellen Anzugsmomente (beachten Sie eventuelle Unterschiede von Alufelgen zu Stahlfelgen) zur Befestigung der

Spurverbreiterungen an das Fahrzeug entnehmen Sie den Angaben des Fahrzeugherstellers fir die Befestigung von Serien-
rader und dem Teilegutachten fir die Spurverbreiterung.

8. Die mitgelieferten Muttern und die Original-Stehbolzen diirfen nicht aus der Spurverbreiterung herausstehen. (sieche

Bild 5). Ansonsten kann es zum Bruch der Radbefestigungselemente (Stehbolzen) kommen und dadurch zum Ver-
lust der Felgen fiihren.

Kontrollieren Sie nach Montage der Spurverbreiterungen, ob die mitgelieferten Muttern oder die Original-Stehbolzen
aus der Spurverbreiterung herausstehen. (siehe Bild 6)

Ist dies der Fall diirfen nur Réader mit entsprechenden Aussparungen/GieBtaschen verwendet werden. (siehe Bild 3)



Diese Aussparungen/GieBtaschen miissen tief und groB genug sein um die iiberstehende Mutter oder den iiberste-
henden Original-Stehbolzen aufzunehmen. Ansonsten kann es zum Bruch der Radbefestigungselemente (Stehbol-
zen) kommen und dadurch zum Verlust der Felgen fiihren.

Bei Radern ohne ausreichende Aussparungen/GieBtaschen (siehe Bild 7) miissen die Original- Stehbolzen bis auf
die Dicke der Spurverbreiterung gekiirzt werden. Ansonsten kann es zum Bruch der Radbefestigungselemente
(Stehbolzen) kommen und dadurch zum Verlust der Felgen fiihren. Bei gekiirzten Original-Stehbolzen ist ein Betrieb
ohne Spurverbreiterungen nicht méglich. Diese Auflage ist bei der Abnahme in den Fahrzeugpapieren zu vermerken.
Die Verwendung von Stahlfelgen in Verbindung mit DRM-Systemen ist aufgrund liberstehender Original-Stehbolzen
generell nicht moéglich. Ansonsten kann es zum Bruch der Radbefestigungselemente (Stehbolzen) kommen und
dadurch zum Verlust der Felgen fiihren.

9. Entfernen Sie Verunreinigungen am Gewinde der Serienradmutter. Ersetzen Sie schadhafte Serienradmuttern. Set-
zen Sie die Rader auf die Spurverbreiterungen und befestigen Sie die Rader mit den Serienradmuttern. Kontrollieren
Sie die Mindesteinschraubtiefe der Serienradmuttern:

+ Gewinde M12x1,25 = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M12x1,5 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 10 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M12x1,75 = mind. 6,5 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M14x1,25 = mind. 9 Umdrehungen = ca. 12 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde M14x1,5 = mind. 7,5 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde
+ Gewinde 1/2“ UNF = mind. 8,0 Umdrehungen = ca. 11 mm tragendes Gewinde

10. Die aktuellen Anzugsmomente (beachten Sie eventuelle Unterschiede Alufelgen zu Stahlfelgen) zur Befestigung der Réder
an die Spurverbreiterung entnehmen Sie den Angaben des Fahrzeugherstellers fir die Befestigung von Serienrader, des
Radherstellers bei Verwendung von Sonderréder und dem Teilegutachten fiir die Spurverbreiterungen.

11. Achten Sie auf eine sorgféltige Montage. Je Rad sollten zuerst zwei gegenlberliegende Radmuttern zentrisch angezogen
werden. Verwenden Sie keinen Schlagschrauber, sondern einen Drehmomentenschliissel. Bei eventuell abweichender
Schliisselweite der mitgelieferten Muttern ist das Bordwerkzeug entsprechend zu ergénzen.

12. Die im fahrzeugspezifischen Teilegutachten oder ABE aufgefiihrten Auflagen und Hinweise sind einzuhalten und zu beachten.
Priifen Sie die Freigangigkeit der Rader und die notwendige Radabdeckung.
Die Freigéngigkeit der Rader und die notwendige Abdeckung der Reifen muss nach Anbau der Spurverbreiterungen gewahr-

leistet sein.

13. Alle Befestigungsmuttern sind nach ca. 100 km Fahrstrecke mit dem Mittenzentrierung Fettkappe
Drehmomentenschliissel nachzuziehen. (Anzugsmomente gem. Angaben Fahrzeug e Original-
des Fahrzeugherstellers fiir die Befestigung der Serienréader, bzw. des [ * Stehbolzen

Radherstellers bei Verwendung von Sonderrédern) Beachten Sie eventuel-
le Unterschiede von Alufelgen zu Stahlfelgen.

14. Die nachtrégliche Bearbeitung von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nicht
zuléssig.

15. Die Ricknahme von Spurverbreiterungen und Zubehér ist nur bei unmontierten
Neuteilen, ohne Einbauspuren und Beschadigungen, in Originalverpackung
moglich.

2. stehbolzen zur Aufnahme 4. Achsanlageflache
der Serienmuttern Kegelbohrung Fahrzgeug
=,  fur die N
Achsanlageflach mé‘gﬁr";jg:ﬁn o .'J o
&
! e y N
(-\ ¢ Innenfase

i
Aussenfase
Dicke der ., __
Spurverbreiterung~

ittenzentrierung
fur Felge
“

!Jnnenfase

5.  Spurverbreiterung muss biindig und 6. Bei tberstehenden Original-Stehbolzen diirfen
spielfrei an der Achsanlagefléche anliegen. nur Réder mit entsprechenden Aussparungen/GieBtaschen
¢ verwendet werden. (siehe Bild 3)
Diese Aussparungen/GieBtaschen miissen tief und groB
genug sein, um den dberstehenden Original-Stehbolzen

4 ~» aufzunehmen. Die Very endungvonS Ifelgen ist generell
y NW - \{d >

auf die Dicl
Spurverbreif .
gekdrzt

Nachdruck auch auszugsweise verboten. Rev. B © H&R Lennestadt

DEUTSCH

Der Anbau von Spurverbreiterungen kann bei nicht sach- und fachgerechter Handhabung zu erheblichen Personen- und Sachschéden fiihren.



Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to persons and property.

Important safety and installation information for Trak+®
wheel spacers DRM System

Prior to installing this wheel spacer, carefully read the installation instructions and parts approval/vehicle type appro-
val, and follow the instructions given therein.

Copies of the applicable parts approval/vehicle type approval and/or installation instructions can be obtained from
your dealer specialist or at www.h-r.com.

Failure to observe these instructions and improper handling of the wheel spacers may cause serious damage to
persons and property.

Prior to installation, compare the parts approval/vehicle type approval with your vehicle documents (registration certificate)
and check if this H&R product has been approved for use with your vehicle.
Please compare your H&R product with the parts approval/vehicle type approval, and check if all labels are correct and if your

H&R product may be used in combination with your vehicle.
H&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

Make sure that the components are installed only by an authorized mechanic/ workshop. Only these authorized me-
chanics have the necessary specialized knowledge and equipment.

Hybrid and Battery Electric Vehicles may only be retrofitted in specialized workshops where the staff visited special
trainings on high voltage systems in cars and work safely on cars with this technology.

Steel wheels can generally not be used unless the car-specific approval allows these explicitly.

Keep these safety and installation instructions in your vehicle and follow the instructions when changing your wheels.

The safe functionality and reliability of our wheel spacer is subject to strict adherence to and compliance with these
safety and installation instructions as well as the applicable parts approval/vehicle type approval!

Should there be complaints after purchase and/or installation of H&R products, please contact your dealer.

Installation instructions

Using a wire brush, carefully remove any dirt and rust from the vehicle’s center alignment and the bearing surface. (see fig. 1)

2. Insert the wheel spacer into the wheel rim and make sure the wheel spacer rests — without any backlash - with its outer bezel

and the center alignment against the inner bezel, the center alignment, and the bearing surface. (see figures 2 and 3)

3. Compare the length of the original stud bolts with the length of the pressed-on H&R stud bolts. In particular, when using

closed nuts (cap nuts) to attach the wheels, make sure the pressed-in bolts inside the wheel spacer do not exceed the length
of the original stud bolts.

4. Place the wheel spacer onto the vehicle's center alignment and make sure the wheel spacer with its inner bezel and the

center alignment rests flush and without any backlash against the axle bearing surface. (see figures 4 and 5)

5. If applicable and required by the parts approval/vehicle type approval, remove any centering pins, retaining clamps, and/or

protruding brake disk fastening screws. (see fig. 1)

6. Use the included nuts to attach the wheel spacer to your vehicle.

Verify the minimum thread reach of the series-production wheel nuts:

Thread M12x1.25 = at least 8.0 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
+ Thread M12x1.5 = at least 6.5 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread
+ Thread M12x1.75 = at least 6.5 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
Thread M14x1.25 = at least 9 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.5 = at least 7.5 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread
+ Thread 1/2“ UNF = at least 8.0 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread

7. For the current tightening torques (Pay attention to potential differences between aluminum and steel wheel rims)necessary

to attach the wheel spacers to your vehicle, refer to the information provided by the vehicle manufacturer concerning the
attachment of series-production wheels as well as the parts certificate concerning wheel spacers.

8. The included nuts as well as the original stud bolts must not protrude from the wheel spacer. (see fig. 5)

Otherwise, the wheel fastening elements (stud bolts) may break and cause the wheel rims to come loose.
After finishing the installation, make sure the included nuts or original stud bolts do not protrude from the wheel
spacer. (see fig. 6)

If the elements to protrude, only use wheels that have the appropriate recesses/pouring pockets. (see fig. 3)

These recesses/pouring pockets must be deep and large enough to accommodate the protruding nuts or original
stud bolts. Otherwise, the wheel fastening elements (stud bolts) may break and cause the wheel rims to come loose.
For wheels without appropriate recesses/pouring pockets (see fig. 7), shorten the original stud bolts to the thick-
ness of the wheel spacer. Otherwise, the wheel fastening elements (stud bolts) may break and cause the wheel rims
to come loose.




Shortened original stud bolts cannot be used without wheel spacers. This requirement must be noted down during
parts approval inspection.

Using steel wheel rims in combination with DRM system is generally not possible due to the protruding original stud
bolts. Otherwise, the wheel fastening elements (stud bolts) may break and cause the wheel rims to come loose.

9. Remove any dirt from the thread of the series-production wheel nut. Replace any damaged series-production wheel

nuts. Place the wheels onto the wheel spacer und fasten the wheels using the series-production wheel nuts. Verify T
the minimum thread reach of the series-production wheel nuts: =
+ Thread M12x1.25 = at least 8.0 rotations = approx. 10 mm of load-bearing thread (_DI
+ Thread M12x1.5 = at least 6.5 rotations = approx. 10-mm of load-bearing thread E
+ Thread M12x1.75 = at least 6.5 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.25 = at least 9 rotations = approx. 12 mm of load-bearing thread
+ Thread M14x1.5 = at least 7.5 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread
» Thread 1/2“ UNF = at least 8.0 rotations = approx. 11 mm of load-bearing thread
10. For the current tightening torques (pay attention to possible differences between aluminum and steel wheel rims), refer to the
information provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production wheels to the wheel spacer,
or, if using special-purpose wheels, refer to the specifications of the wheel manufacturer, as well as the parts certificate con-
cerning wheel spacers.
11. Proper and careful installation is essential. Start by centrically tightening two opposing wheel nuts on each wheel. Use a
torque wrench rather than an impact screwdriver. In case the included nuts have different wrench sizes, supplement your tool
kit accordingly. )
12. Observe and follow the restrictions and information provided in the vehicle parts certificate. 2
Verify the unobstructed operability of the wheels and the required wheel covers. g
After attaching the wheel spacer, verify the unobstructed mobility of the wheels and the required covers of the tire running T
surfaces. s
13. Using a torque wrench, re-tighten all wheel nuts after approx. 100 km. (tightening torques according to the informa- §
tion provided by the vehicle manufacturer concerning the attachment of series-production wheels or those of the 5
wheel manufacturer in connection with the use of special-purpose wheels) g-
Pay attention to possible differences between aluminum and steel wheel 'é
rims. E
14. Modifications to the wheel spacers after they have been installed are not permis- 1 Conter alignment for . Grease cap 8
sible vehicle s » »
. I E Original stud g
15. Wheel spacers and accessories may only be returned as uninstalled new . ; ' botts o 5
parts in their original packaging and without any signs of damage or wear from e
installation. o
©
o
>
©
£
4
Q
o
©
Qo
]
°©
2
2'Stud bolts for holding series- 4 ) H
production wheel nuts Axle beanpg surface g
v, Tapered dfill hole vehicle r
Bearing surface for included g,
wheel rim £
. k=
c
©
=
4 3
) Q.
! i <]
Outer bezel ; for vehicle s
Thickness of the ===« y E
wheel spacer 5 -\'ﬂer bezel 'g
o 2 ©
s
5
5. Track widener must rest flush and without any 6. For protrud!ng original stud blolts, only use whegls with ‘3
backlash against the:axle bearing surface. .Ig:rrespondlng receS§es/pourlng pockets. (see figure 3) 2
Tx ese recesses/pouring pockets must be deep and lar- @
ge enough to hold the protruding original stud bolt. £
It is generally not possible to use steel wheel rims. [}
| g
4 S
[
2
Q
17
e}
°
8
e
-... E
o] g
w

Reprints - even as excerpts - not permissible. © H&R Lennestadt



La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.

Consignes de sécurité et de pose pour les élargisseurs de voie
Trak+® systéme DRM

Veuillez lire attentivement la notice de pose et les expertises des Certificat de pieces/ABE avant de poser les élargis-
seurs de voie et veuillez suivre scrupuleusement les consignes qui y figurent.

Vous trouverez les expertises de Certificat de pieces/ABE correspondantes et/ou la notice de pose directement aup-
rés de votre revendeur spécialisé ou sur le site Internet www.h-r.com

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations
techniques ne sont pas correctement effectuées.

Avant la pose, comparez I'expertise de Certificat de pieces/ABE avec les papiers de la voiture (carte grise) pour voir si cet
article H&R a été testé pour votre véhicule.

Veuillez comparer I'article H&R avec Certificat de pieces/ABE pour voir si les désignations sont correctes et si cet article H&R
est étudié pour votre véhicule.

L'utilisation sur des véhicules qui ne figurent pas sur Certificat de pieces/ABE n’est pas autorisée.

Assurez-vous que les composants sont installés uniquement par un mécanicien/atelier agréé. Seuls ces mécaniciens
agréés ont les connaissances nécessaires et I‘équipement spécialisé. Les véhicules hybrides et a batterie électriques
peuvent étre équipées seulement dans des ateliers spécialisés ou le personnel a regu une formation spécifique aux
véhicules a systéme a haute tension et assurer ainsi un travailler en toute sécurité.

Les élargisseurs de voie ne peuvent généralement pas étre utilisées a moins qu’une approbation spécifique au véhi-
cule le permette.

Conservez ces consignes de sécurité et de pose dans le véhicule et respectez les indications qui y figurent lors d’un
changement de roue.

La fiabilité et le parfait fonctionnement des élargisseurs de voie tels que nous les avons prévus supposent le strict
respect des présentes consignes de sécurité et de pose ainsi que des Certificat de pieces/ABE concernées!

En cas de réclamations aprés I‘achat et/ou l‘installation des produits H&R, veuillez contacter votre revendeur.

Notice de pose

Nettoyez le centrage et le moyeu du véhicule avec précaution a l'aide d’une brosse métallique pour éliminer la saleté et la
rouille. (voir illustration 1)

2. Posez 'élargisseur de voie dans la jante et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein extérieur et le centrage repose

sans jeu dans le chanfrein intérieur, le centrale et les moyeux. (voir illustrations 2 et 3)

3. Comparez la longueur des boulons d’entretoisement d’origine avec la longueur des boulons H&R encastrés C’est surtout dans

le cas d’écrous fermés (écrous borgnes) servant a fixer les roues que les boulons encastrés dans I'élargissement de voie ne
doivent pas étre plus longs qu eles boulons d’entretoisement d’origine.

4. Posez I'élargisseur de voie sur le centrage du véhicule et vérifiez que I'élargisseur de voie avec le chanfrein intérieur et le

centrage repose a fleur et sans jeu sur le moyeu de I'axe. (voir illustrations 4 et 5)

5 Sil'expertise de Certificat de piéces/ABE le demande, retirez éventuellement les goupilles de centrage, les étriers de retenue

et/ou les vis de fixation des disques de freins qui dépassent. (voir illustration 1)

6. Fixez I'élargisseur de voie sur le véhicule a I‘aide des écrous fournis.

Controlez la profondeur minimale de vissage des écrous :

+ Filetage M12x1,25 = au moins 8,0 tours = env. 10 mm filetage portant
+ Filetage M12x1,5 = au moins 6,5 tours = env. 10 mm filetage portant
+ Filetage M12x1,75 = au moins 6,5 tours = env. 12 mm filetage portant
+ Filetage M14x1,25 = au moins 9 tours = env. 12 mm filetage portant
+ Filetage M14x1,5 = au moins 7,5 tours = env. 11 mm filetage portant
+ Filetage 1/2“ UNF = au moins 8,0 tours = env. 11 mm filetage portant

7. Vous trouverez les couples de serrage actuels (faites attention aux éventuelles différences entre les jantes aluminium et les

jantes acier) pour fixer les élargisseurs de voie sur le véhicule dans les indications du constructeur du véhicule pour la fixation
des roues de série et dans I'expertise des piéces pour I'élargisseur de voie.

8. Les écrous fournis et les écrous d’entretoisement d’origine ne doivent pas dépasser de I'élargisseur de voie. (voir

illustration 5). Dans le cas contraire, un tel dépassement pourrait provoquer la cassure des éléments de fixation des
roues (écrous d’entretoisement) et, de ce fait, la perte des jantes.

Apreés avoir monté les élargisseurs de voie, vérifiez que les écrous fournis ou les écrous d’entretoisement d’origine
ne dépassent pas des élargisseurs de voie. (voir illustration 6)

S’ils dépassent, il ne faut utiliser que des roues avec les trous correspondants. (voir illustration 3)

Ces trous doivent étre suffisamment grands et profonds pour recevoir les écrous H&R fournis ou les écrous
d’entretoisement d’origine qui dépassent. Sinon, il y a risque de cassure des éléments de fixation des roues (écrous
d’entretoisement) et, de ce fait, la perte des jantes.



Si les trous des roues ne sont pas suffisamment grands (voir illustration 7), il faut raccourcir les écrous
d’entretoisement d’origine jusqu’a I’épaisseur de I'élargisseur de voie. Sinon, il y a risque de cassure des éléments
de fixation des roues (écrous d’entretoisement) et, de ce fait, la perte des jantes.
Lorsque les écrous d’entretoisement d’origine ont été raccourcis, il n’est plus possible d’utiliser le véhicule sans

les élargisseurs de voie. Cette modification doit &étre notée dans les papiers du véhicule lors du contréle du Certifi-

cat de piéces.

L'utilisation de jantes en acier conjointement aux systémes DRM est en général impossible du fait des boulons
d’entretoisement d’origine qui dépassent. Sinon il y a risque de cassure des éléments de fixation des roues (écrous
d’entretoisement) et, de ce fait, la perte des jantes.

9. Retirez les impuretés sur le filetage des écrous de roues de série. Remplacez les écrous de roues de série qui sont

défectueux. Mettez les roues sur les élargisseurs de voie et fixez les roues avec les écrous de roues de série. Con-

trélez la profondeur minimale de vissage des écrous de roues de série:

.
.
.
.

de voie.

11. Veillez a effectuer une pose minutieuse. Il faut d‘abord serrer de fagon centrée deux écrous de roue opposés sur chaque
roue. N'utilisez pas de tournevis a frapper. Utilisez une clef dynamométrique. Si la largeur de la clef n’est pas la bonne

pour les écrous fournis, il faut compléter

12. Vous devez respecter les consignes et les indications figurant dans I'expertise de piéces du véhicule. Vérifiez que les roues

Filetage M12x1,25 = au moins 8,0 tours = env. 10 mm filetage portant
Filetage M12x1,5 = au moins 6,5 tours = env. 10 mm filetage portant
Filetage M12x1,75 = au moins 6,5 tours = env. 12 mm filetage portant
Filetage M14x1,25 = au moins 9 tours = env. 12 mm filetage portant
Filetage M14x1,5 = au moins 7,5 tours = env. 11 mm filetage portant
Filetage 1/2“ UNF = au moins 8,0 tours = env. 11 mm filetage portant
10. Vous trouverez les couples de serrage actuels (faites attention aux éventuelles différences entre les jantes aluminium et les

jantes acier) pour fixer les roues sur I'élargisseur de voie dans les indications du constructeur du véhicule pour la fixation des
roues de série, du fabricant de roues si vous utilisez des roues spéciales et dans I'expertise des piéces pour les élargisseurs

I'outillage de bord en conséquence.

tournent sans difficulté et la protection de roue nécessaire.

La bonne rotation des roues et la protection nécessaire des surfaces de roulement des pneus doivent étre garanties une fois

que les élargisseurs de voie sont posés.

13. Tous les écrous de fixation doivent étre resserrés au bout de 100 km
environ a I'aide d’une clef dynamométrique. (couples de serrage selon les
indications du constructeur du véhicule pour la fixation des roues de série,
ou du fabricant des roues si vous utilisez des roues spéciales)

Faites attention aux éventuelles différences entre les jantes aluminium et

les jantes acier.

14. |l est interdit de modifier les élargisseurs de voie et les accessoires.
15. La reprise des élargisseurs de voie et des accessoires est possible uniquement

s’il s’agit de pieces neuves qui n'ont pas

été montées, sans traces de pose ni de

détérioration, et dans leur emballage d’origine.

2 Boulons d’entretoisement
pour fixer les écrous de
roues de série ™ *+g Alésage conique
& pour les écrous
. fournis
!

-

-

. entrage du
Chanfrein extérieur véhicule
Epaisseur de ~___..

I"élargisseur de voie -

-
e
’

-
r
i
v

Centrage Véhicule
¥’

Cache graisse

Boulons
d’entretoisement
d’origine 'f

Chanfrein

i g intérieur

Moyeu de I'axe
véhicule

o %o

-

R
e ~ie®

Centrage du véhicule

S,
‘.
g

Chanfrein
intérieur

5.

L'élargisseur de voie doit reposer a fleur et sans
jeusurle nioyeu de l'axe.
4

o

6. Siles boulons d’entretoisement d’origine dépassent, il
ne faut utiliser que des roues avec les évidements corre-

spondants. (voir photo 3) Les évidements doivent étre
suffisamment profonds et grands pour recevoir les bou-

lons d’entretoisement d’origine qui dépassent. Il n’est en
ntes en acier.
z’.

général pas po}ib\e d'utiliser d

Toute reproduction, méme partielle, est interdite. © H&R Lennestadt

éga FRANCAIS

La pose des élargisseurs peut provoquer des blessures graves ou des dégats matériels importants si les opérations techniques ne sont pas correctement effectuées.



L’applicazione di distanziali ruota pué comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.

Precauzioni ed istruzioni di montaggio importanti per i distanziali
ruota Trak*® sistema DRM

E indispensabile che, prima di procedere al montaggio dei distanziali ruota, leggiate cortesemente con attenzione le
istruzioni di montaggio e la perizia sui Certificato Parti/ABE: atteneteVi, poi, scrupolosamente alle indicazioni ivi
contenute.

Le perizie sui Certificato Parti/ABE e/o le istruzioni di montaggio corrispondenti sono disponibili direttamente presso
il Vostro distributore autorizzato o sul sito www.h-r.com

Lapplicazione di distanziali ruota puo comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera
opportuna ed a regola d’arte.

Prima di procedere al montaggio, confrontate |a perizia sui Certificato Parti/ABE con i documenti del veicolo (certificato
d‘immatricolazione) per verificare se questo prodotto H&R é stato certificato per il Vostro veicolo.
Confrontate cortesemente il prodotto H&R con la perizia Certificato Parti/ABE per accertar Viche tutte le denominazioni siano

corrette e che questo prodotto H&R sia destinato al Vostro veicolo.
Non & consentito 'utilizzo su veicoli non riportati nella perizia sui Certificato Parti/ABE.

Assicurarsi che i componenti siano installati esclusivamente da un meccanico o da una autofficina autorizzati. Sola-
mente questo personale altamente specializzato ha la competenza necessaria per tale operazione. | veicoli ibridi e
quelli dotati di batterie elettriche possono essere rimontati presso centri altamente specializzati dove il personale ha
frequentato corsi di formazione relativi ai sistemi ad alta tensione in auto e opera in maniera sicura su vetture dotate
di questa tecnologia.

Le ruote in acciaio non possono essere utilizzate a meno che I‘approvazione specifica della vettura non lo permetta.

Conservate queste precauzioni ed istruzioni di montaggio sul veicolo ed atteneteVi alle presenti indicazioni in sede di
cambio ruota.

La sicurezza di funzionamento e 'ammissibilita da noi previste per i distanziali ruota presuppongono la rigida osser-
vanza delle presenti precauzioni ed istruzioni di montaggio e delle relative perizie sui Certificato Parti/ABE!

In caso di reclami dopo I‘acquisto e/o I‘installazione dei prodotti H&R, si prega di contattare il rivenditore.

Istruzioni di montaggio

Procedendo con cautela, pulite 'elemento di centraggio e la superficie di contatto del veicolo con una spazzola metallica,
eliminando sporco e ruggine (vedi fig. 1).

2. Sistemate il distanziale ruota nel cerchione e controllate se il distanziale ruota con lo smusso esterno e I'elemento di centraggio

appoggia senza gioco sullo smusso interno, I'elemento di centraggio e le superfici di contatto del cerchione (vedi fig. 2 e 3).

3. Confrontate la lunghezza delle viti passanti originali con quella delle viti H&R forzate. Specialmente quando si impiegano dadi

chiusi (dadi a cappello) per il fissaggio della ruota, le viti forzate del distanziale ruota non devono avere una lunghezza superi-
ore a quella delle viti passanti originali.

4. Montate il distanziale ruota sull’elemento di centraggio del veicolo ed accertateVi che il distanziale ruota con lo smusso interno

e I'elemento di centraggio appoggi a livello e senza gioco sulla superficie di contatto dell’asse (vedi fig. 4 e 5).

5. Togliete spine di centraggio, prestole di fissaggio e/o viti di fissaggio disco del freno sporgenti eventualmente presenti, se

previsto nel rispetto della perizia sui Certificato Parti/ABE (vedi fig. 1).

6. Fissate il distanziale ruota con i dadi in dotazione sul veicolo.

Controllate la profondita di avvitamento minima dei dadi:

Filetto M12x1,25 = min. 8,0 giri = circa 10 mm di filetto portante
Filetto M12x1,5 = min. 6,5 giri = circa 10 mm di filetto portante
Filetto M12x1,75 = min. 6,5 giri = circa 12 mm di filetto portante
Filetto M14x1,25 = min. 9 giri = circa 12 mm di filetto portante
Filetto M14x1,5 = min. 7,5 giri = circa 11 mm di filetto portante
Filetto 1/2“ UNF = min. 8,0 giri = circa 11 mm di filetto portante

7. Le coppie di serraggio attuali (attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in acciaio) per il fissaggio

dei distanziali ruota sul veicolo si ricavano dai dati del fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote di serie e dalla perizia
sui componenti per il distanziale ruota.

8. |dadi in dotazione e le viti passanti originali non devono sporgere dal distanziale ruota (vedi fig. 5).

In caso contrario si puo verificare la rottura degli elementi di fissaggio ruota (viti passanti), con conseguente perdita
dei cerchioni.

Una volta effettuato il montaggio dei distanziali ruota, controllate se i dadi in dotazione o le viti passanti originali
sporgono dal distanziale ruota stesso (vedi fig. 6).

In tal caso é consentito adoperare soltanto ruote con cavita corrispondenti (vedi fig. 3).

Queste cavita devono avere una profondita ed una larghezza sufficienti per accogliere i dadi sporgenti o le viti pas-
santi originali sporgenti. In caso contrario si puo verificare la rottura degli elementi di fissaggio ruota (viti passanti),



10.

1.

12.

13.

14,
15.

con conseguente perdita dei cerchioni.

Nel caso di ruote senza cavita sufficienti (vedi fig. 7), le viti passanti originali si devono accorciare fino allo spessore
del distanziale ruota. In caso contrario si puo verificare la rottura degli elementi di fissaggio ruota (viti passanti), con
conseguente perdita dei cerchioni.

In presenza di viti passanti originali accorciate non & possibile I'impiego senza distanziali ruota. Questa condizione
deve essere annotata sui documenti del veicolo in sede di collaudo Certificato Parti.

In linea generale, non é possibile utilizzare cerchioni in acciaio insieme a sistemi DRM a causa delle viti passanti
originali sporgenti. In caso contrario si puo verificare la rottura degli elementi di fissaggio ruota (viti passanti), con
conseguente perdita dei cerchioni.

Eliminate sporco e simili dal filetto del dado ruota di serie. Sostituite dadi ruota di serie danneggiati. Montate le
ruote sui distanziali ruota e fissate le ruote stesse con i dadi ruota di serie. Controllate la profondita di avvitamento
minima dei dadi ruota di serie:

« Filetto M12x1,25 = min. 8,0 giri = circa 10 mm di filetto portante

+ Filetto M12x1,5 = min. 6,5 giri = circa 10 mm di filetto portante

+ Filetto M12x1,75 = min. 6,5 giri = circa 12 mm di filetto portante

+ Filetto M14x1,25 = min. 9 giri = circa 12 mm di filetto portante

+ Filetto M14x1,5 = min. 7,5 giri = circa 11 mm di filetto portante

+ Filetto 1/2“ UNF = min. 8,0 giri = circa 11 mm di filetto portante

Le coppie di serraggio attuali (fare attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchioni in acciaio) per il

fissaggio delle ruote al distanziale ruota si possono ricavare dai dati forniti dal fabbricante del veicolo per il fissaggio delle
ruote di serie, dal fabbricante delle ruote se si utilizzano ruote speciali e dalla perizia sui componenti per i distanziali ruota.

Fate attenzione ad effettuare un montaggio accurato. Per ciascuna ruota si devono prima serrare assialmente due dadi
ruota opposti. Non utilizzate un’avvitatrice ad impulsi, bensi una chiave dinamometrica. Se I'apertura chiave dei dadi in
dotazione dovesse essere particolare, si deve completare opportunamente la dotazione attrezzi di bordo.

Ci si deve attenere alle direttive ed alle istruzioni riportate nella perizia sui componenti del veicolo.
Verificate la liberta di movimento delle ruote e la necessaria copertura delle stesse.

Una volta montati i distanziali ruota, devono continuare ad essere garantite la liberta di movimento delle ruote e la necessaria
copertura dei battistrada.

Tutti i dadi ruota si devono riserrare dopo aver percorso circa 100 km,

utilizzando allo scopo una chiave dinamometrica (coppie di serraggio —
secondo indicazioni del fabbricante del veicolo per il fissaggio delle ruote | 1- Rtlos o Topods
di serie ovvero del fabbricante delle ruote se si utilizzano ruote speciali). icolo s lurificante

f
Fate attenzione ad eventuali differenze tra cerchioni in alluminio e cerchio- :' !
ni in acciaio. =

Non e consentita la ripassatura dei distanziali ruota e degli accessori.

E possibile la restituzione di distanziali ruota ed accessori soltanto se si tratta di
particoli nuovi non montati, senza tracce di montaggio e danni, nella confezione
originale.

2,

Viti passanti per accogliere i

dadi ruota di serie==.,

Foro conico per i
Superficie di contat dadi in dotazione
cerchione .

A

Smusso
interno

Elemento di
centraggio
veicolo

H
Aussenfase
Dicke der =,
Spurverbreiterung

E vietata la riproduzione, anche parziale. © H&R Lennestadt

5.

6. Nel caso di viti passanti originali sporgenti, si possono
utilizzare soltanto ruote con cavité corrispondenti (vedi

fig. 3). Queste cavita devono avere una profondita ed

una larghezza sufficienti per accogllere le viti passanti
originali sporgerm'len generale, non & possibile utilizzare

Il distanziale ruota deve appoggiare a livello e senza
gioco sulla superficie di contatto asse.

ITALIANO

L’applicazione di distanziali ruota puo comportare notevoli danni a persone e cose, qualora non si proceda in maniera opportuna ed a regola d’arte.



La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafos a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.

Notas importantes sobre seguridad y construccion para el sistema
DRM de ensanchamiento de via Trak+®

Terminantemente lea las instrucciones de montaje y el peritaje de las partes de la Inspeccion técnica de Vehiculos
Certificado de piezas/ABE antes del montaje de los ensanchadores de via y obedezca exactamente las instrucciones
que contienen.

Usted recibe los peritajes sobre Certificado de piezas/ABE y/o las instrucciones de montaje directamente de su
distribuidor especializado o los encuentra en www.h-r.com

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a danos a la propiedad en caso de manejo
no especializado o no profesional.

Antes del montaje compare el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE con la documentacién del vehiculo (certificado de
admisibilidad) para ver si este producto H&R fue verificado para su vehiculo.

Por favor compare el producto H&R con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE para ver si todas las denominaciones
son correctas y este producto H&R esté disefiado para su vehiculo.

No es admisible la utilizacién en vehiculos no especificados en el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE.

Asegurese que los componentes son instalados solo por un taller mecanico autorizado. Solo estos mecanicos
autorizados tiene el conocimiento y equipamiento especializados necesarios. Los vehiculos hibridos y eléctricos
solo deben ser revisados en talleres especializados donde el personal ha realizado entrenamientos con alto voltaje y
trabaja de forma segura en vehiculos con estas tecnologias.

Las llantas de acero generalmente no pueden ser usadas, a no ser que la aplicacion especifica del vehiculo lo
especifique.

Mantenga estas instrucciones de seguridad e instalacién en su vehiculo y siga las instrucciones cuando cambie las llantas.

El funcionamiento y la tolerancia seguros, previstos por nosotros, de los ensanchadores de via presuponen la estricta
observancia y adhesion a estas notas de seguridad y montaje, asi como al respectivo peritaje de los Certificado de
piezas/ABE!

Observe y siga las restricciones e informacion provista en el certificado de accesorios del vehiculo. Comprueba que
no hay ninguna obstruccion con las ruedas ni los pasos de rueda.Tras montar los separadores debe comprobar que
hay suficiente espacio para el libre movimiento de la rueda.

Instrucciéon de montaje

Limpie cuidadosamente de polvo y 6xido el centrado de referencia y la superficie de contacto en el vehiculo con un cepillo de
alambre. (ver Fig. 1)

2. Coloque el ensanchador de via en la llanta y compruebe si el ensanchador de via con el chaflan exterior quedan en contacto

sin juego con el chaflan interior, el centrado de referencia y las superficies de contacto quedan en contacto con la llanta. (ver
Figs. 2y 3)

3. Compare la longitud de los esparragos originales con la longitud de los pernos H&R presionados. En particular, al utilizar

tuercas cerradas (tuercas de sombrerete) para fijar la rueda los pernos presionados en el ensanchamiento de via no pueden
ser mas largos que lo esparragos originales.

4. Coloque el ensanchador de via sobre el centrado de referencia en el vehiculo y compruebe si el ensanchador de via con el

chaflan interior y el centrado de referencia quedan en contacto a ras y sin juego con las superficies de contacto del eje. (ver
Figs. 4y 5)

5. Retire las espigas de centrar, grapas retenedoras que posiblemente existan y/o pernos de fijacion del disco de freno sobresa-

lientes, si se requiere de acuerdo con el peritaje sobre Certificado de piezas/ABE. (ver Fig. 1)

6. Sujete el ensanchador de via al vehiculo con las tuercas provistas.

Compruebe la minima proyeccion de la rosca de las tuercas:

Rosca M12x1,25 = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
Rosca M12x1,5 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
Rosca M12x1,75 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
Rosca M14x1,25 = minimo 9 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
Rosca M14x1,5 = minimo 7,5 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante
Rosca 1/2“ UNF = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante

7. Paralos pares de apriete actuales (tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas de acero)

para la fijacién de los ensanchadores de via al vehiculo tome las especificaciones del fabricante del vehiculo para el montaje
de ruedas de serie y los peritajes de los componentes para el ensanchador de vias.

8. Las tuercas provistas y los esparragos originales no deben sobresalir del ensanchador de via. (ver Fig. 5)

De otro modo esto puede llevar a la ruptura de los componentes de fijacion de la rueda (esparragos) y consecuente-
mente a la pérdida de las llantas.

Luego del montaje del ensanchamiento de via, verifique que las tuercas entregadas o los esparragos originales no
sobresalgan del ensanchamiento de via. (ver Fig. 6)

Si este es el caso sdlo se pueden utilizar ruedas con las escotaduras/ bolsillos de fundicién correspondientes. (ver Fig. 3)
Estos escotaduras/ bolsillos de fundicion deben ser lo suficientemente profundos y grandes para alojar las tuercas
o los esparragos originales sobresalientes. De otro modo esto puede llevar a la ruptura de los componentes de
fijacion de la rueda (esparragos) y consecuentemente a la pérdida de las llantas.




En el caso de llantas sin suficiente escotadura/bolsillo de fundicion (ver Fig. 7) los esparragos originales se deben
acortar hasta el espesor del ensanchador de via De otro modo esto puede llevar a la ruptura de los componentes de
fijacion de la rueda (esparragos) y consecuentemente a la pérdida de las llantas.
En caso de esparragos originales acortados no es posible una operacion sin ensanchamientos de vias. Estas condi-
ciones se deben marcar en la aceptacion Certificado de piezas en los papeles del vehiculo.
En general, no es posible la aplicacién de llantas de acero en relacion con sistemas DRM a causa de los esparragos
originales sobresalientes. De otro modo esto puede llevar a la ruptura de los componentes de fijacion de la rueda
(esparragos) y consecuentemente a la pérdida de las llantas
9. Retire la contaminacién de las roscas de las tuercas de la rueda de serie. Reemplace las tuercas de la rueda de serie
que estén defectuosos. Coloque las ruedas sobre los ensanchadores de via y sujete las ruedas con las tuercas de

rueda de serie. Compruebe la minima proyeccion de la rosca de las tuercas de la rueda de serie:

+ Rosca M12x1,25 = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante

+ Rosca M12x1,5 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 10 mm de rosca portante
+ Rosca M12x1,75 = minimo 6,5 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
+ Rosca M14x1,25 = minimo 9 vueltas = aproximadamente 12 mm de rosca portante
+ Rosca M14x1,5 = minimo 7,5 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante
- Rosca 1/2“ UNF = minimo 8,0 vueltas = aproximadamente 11 mm de rosca portante

10.

chador de vias.

11. Preste mucha atencion a un cuidadoso montaje. Para cada rueda deben ser apretadas primero dos tuercas de la rueda
diametralmente opuestas. No utilice atornillador de impacto sino llave dinamométrica. En caso de un ancho de caras

diferentes de las tuercas provistas se deberian complementar las herramientas de a bordo.

12.

Verifique el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de la ruedas.

Se debe asegurar el libre movimiento de las ruedas y las necesarias cubiertas de las bandas de rodadura después de adicio-

nar los ensanchadores de via.
13.

Todos la tuercas de fijacion van a ser apretadas con la llave dinamométrica

después de una conduccion de aproximadamente 100 km. (Pares de aprie-
te de acuerdo con las especificaciones del fabricante del vehiculo para el
montaje de ruedas de serie, o del fabricante de las ruedas al utilizar ruedas

especiales)

Tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y

llantas de acero.

14,
orios.

15.

No es admisible la transformacién posterior de ensanchadores de via y acces-

La devolucion de ensanchadores de via y accesorios solamente es posible para

componentes nuevos sin montar, sin trazos de

2

" Esparragos para aco-
modacion de los pernos
de rueda de seri€ v
Achsanlageflache &.

Felge

“

Wy )
; —

I

' “.
Espesor del ..

H
Chaflan exterior
ensanchador de via

Orificio cénico
para las tuercas
“suministradas
1

entrado de
referencia para
llanta

Para los pares de apriete actuales (tenga en cuenta las eventuales diferencias ente llantas de aluminio y llantas de acero)
para la fijacion de los ensanchadores de via tome las especificaciones del fabricante del vehiculo para el montaje de ruedas
de serie, del fabricante de la rueda para aplicacion con ruedas especiales, y los peritajes de los componentes para el ensan-

Las condiciones y notas especificadas en el peritaje de componentes del vehiculo se deben mantener y obedecer.

1. Centrado de
referencia
vehiculo
¥’

contacto eje de
vehiculo

Cubierta para

-
-~ grasa

Esparragos
originales
.

Superficie de contacto eje
del vehiculo

o %o

- Y
Ll N
.‘

Chaflan
interior

5. El ensanchador de via debe quedar a ras y sin juego
con las superficies de contacto del eje.

P : e
Prohibida la reimpresion adn en forma resumida. ©

6. En el caso de esparragos originales sobresalientes solo
se pueden utilizar ruedas con las escotaduras/ bolsillos
de fundicién correspondientes. (vea la Fig. 3) Estos
escotaduras/ bolsillos de fundicién deben ser lo sufi-
cientemente profundos y grandes alojar los espar-
ragos originales sobresalientes. En Lz;%zral no es posible

H&R Lennestadt

La adicion de ensanchadores de via puede llevar a lesiones personales y a dafios a la propiedad en caso de manejo no especializado o no profesional.

ESPANOL



A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.

Instrucoes importantes de seguranca e montagem para alargadores
de vias Trak*® Sistema DRA

Por favor leia as instrucoes de montagem e o certificado de Pecas/ABE antes de proceder a montagem dos alarga-
dores de vias, e siga minuciosamente as instrugcoes que estes documentos contém.

Os respectivos certificados de Certificado Pecas/ABE e/ou as instrucdes de montagem podem ser solicitados direc-
tamente ao seu revendedor ou descarregar de www.h-r.com.

Se as presentes instru¢gées de montagem nao forem seguidas e correctamente executadas, o mesmo pode resultar
em acidentes graves para o veiculo e seus ocupantes.

Antes da instalagdo, confirme que o produto confere com o indicado na aplicacéo / certificados e que é o indicado pela H&R

para o seu veiculo.
Os produtos H&R nao devem ser utilizados em veiculos para os quais ndo foram previstos. Siga a lista de aplicagoes.

Tenha a certeza de proceder a instalagao destes componentes em oficinas especializadas, pois s6 eles tém conheci-
mento técnico e ferramenta apropriada.

Na generalidade, jantes de aco nao podem ser utilizadas, excepto se explicitamente indicada como tal a sua compa-
tibilidade

Guarde as presentes instrucoes de seguranca e de montagem na viatura e consulte as instrugdes sempre que tiver
que trocar uma roda.

A fiabilidade e perfeito funcionamento dos nossos espacadores / alargadores de vias, como nés os concebemos,
devem respeitar as presentes instrucées de montagem assim como a conformidade com os certificados/ homolo-
gacoes dos mesmos.

Se ao proceder 8 montagem de um produto H&R, se deparar com qualquer tipo de problema, deve imediatamente
contactar o revendedor do mesmo.

Instrucoes de montagem

Limpe a centragem e a superficie de contacto no seu veiculo com cuidado de sujidade e ferrugem, usando uma escova de
aco. (ver figura 1)

2. Insira 0 aumento da distancia entre rodas na jante e verifique, se 0 aumento da distancia entre rodas assentar com a fase

exterior e a centragem, sem qualquer folga, na fase interior, na centragem e nas superficies de apoio da jante. (ver figura 2 e 3)

3. Compare o comprimento dos pernos genuinos com o comprimento dos pernos H&R incorporados por aperto. Especialmente

no caso de usar porcas fechadas (porcas cegas) para fixar as rodas, os pernos incorporados por aperto no aumento da bitola
nao deveriam ser mais compridos que 0s pernos genuinos.

4. Cologue o aumento de bitola sobre a centragem no veiculo e verifique, se 0 aumento da disténcia entre rodas encostar com a

fase interior e a centragem de forma rente e sem folga na superficie de apoio do eixo. (ver figura 4 e 5)

5. Remova pinos de centragem, molas e/ou parafusos de fixagéo de discos de travao expostos, eventualmente existentes, se o

certificado de Pegas/ABE o exigir. (ver figura 1)

6. Fixe o aumento da bitola com as porcas juntamente fornecidas no veiculo.

Verifique a profundidade minima de aperto das porcas:

Rosca M12x1,25 m = min. 8,0 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
Rosca M12x1,5 m = min. 6,5 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca
Rosca M12x1,75 m = min. 6,5 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
Rosca M14x1,25 m = min. 9 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
Rosca M14x1,5 m = min. 7,5 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca
Rosca 1/2“ UNF = min. 8,0 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca

7. O torque de aperto actual para a fixacdo do aumento da bitola no veiculo (considere p.f. eventuais diferencas entre jantes de

aluminio e de ago) consta das informacdes do fabricante do veiculo relativamente a fixagédo das rodas de série e do certifica-
do de homologacéo do aumento da bitola.

8. As porcas juntamente fornecidas e os pernos genuinos ndo devem sobressair do aumento da bitola. (ver figura 5)

Caso contrario podem partir os elementos de fixacao da roda (pernos) e, em consequéncia disso, verificar-se a perda
das jantes.

Controle depois de montar o aumento da bitola, se as porcas juntamente fornecidas ou os pernos genuinos sobres-
saem do aumento da bitola. (ver figura 6)

Neste caso s6 deveriam ser usadas rodas com as correspondentes reentrancias/cavidades de fundicao. (ver figura 3)
Estas reentrancias/cavidades de fundicdo devem ser suficientemente profundas e grandes para receber a porca ou o
perno genuino exposto. Caso contrario podem partir os elementos de fixacado da roda (pernos) e, em consequéncia
disso, verificar-se a perda das jantes.



No caso de rodas sem reentrancias/cavidades de fundicao suficientes (ver figura 7), os pernos genuinos devem ser
encurtados até a espessura do aumento da bitola. Caso contrario podem partir os elementos de fixacao da roda
(pernos) e, em consequéncia disso, verificar-se a perda das jantes.
Se os pernos genuinos forem encurtados, deixara de ser possivel circular sem o aumento da bitola. Esta condicao
deve ser averbada nos documentos do veiculo no &mbito da homologacéo.
A utilizac@o de jantes de agco em combinacao com sistemas DRM em geral ndo é possivel por causa de os pernos
genuinos ficarem expostos. Caso contrario podem partir os elementos de fixacao da roda (pernos) e, em consequén-
cia disso, verificar-se a perda das jantes.

9. Remova a sujidade na rosca das porcas de roda genuinas. Substitua porcas de roda genuinas danificadas. Coloque
as rodas sobre os alagadores de vias e fixe as rodas com as porcas de roda genuinas. Verifique a profundidade
minima de aperto das porcas de roda genuinas:

+ Rosca M12x1,25 m = min. 8,0 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca

+ Rosca M12x1,5 m = min. 6,5 voltas = aprox. 10mm de suporte da rosca

+ Rosca M12x1,75 m = min. 6,5 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca
+ Rosca M14x1,25 m = min. 9 voltas = aprox. 12 mm de suporte da rosca

+ Rosca M14x1,5 m = min. 7,5 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca
+ Rosca 1/2“ UNF = min. 8,0 voltas = aprox. 11 mm de suporte da rosca

10. O torque de aperto actual (considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de ago) consta das informacdes
do fabricante do veiculo relativamente a fixagao das rodas de série, ou do fabricante das rodas, no caso de usar rodas espe-
ciais, e do certificado de homologagao do aumento da bitola.

11. Assegure uma montagem cuidadosa. Em cada roda, apertar de forma centrada primeiro duas porcas opostas. Nao utilize
chaves de impacto mas sim uma chave dinamométrica. Na eventualidade de precisar de uma chave de tamanho diferen-
te para as porcas juntamente fornecidas, completar a ferramenta de bordo de forma a condizer.

12. Os requisitos mencionados no certificado de homologagéo do acessério devem ser consultados e cumpridos.

Controle a mobilidade das rodas e do guarda-lamas necessaria.
A mobilidade das rodas e a cobertura necessaria da superficie de rodagem do pneu deve ficar assegurada ap6s a monta-
gem.

13. Todos as porcas de aperto devem ser apertadas novamente apés 100 km com uma chave dinamométrica. (torque
de aperto de acordo com as informacdes do fabricante do veiculo para a
fixacdo de rodas de série ou, no caso de usar rodas especiais, do fabrican-

te das rodas) . C(\e/nt'vagem
leiculo

Considere eventuais diferencas entre jantes de aluminio e jantes de aco.
14. Uma modificagéo posterior dos alagadores de vias e dos acessoérios ndo é
permitida.

15. Aretoma de alagadores de vias e de acessorias s6 é possivel no caso de
pecas novas que nao foram montadas, e que ndo apresentam vestigios de mon-
tagem e danificagdes, devendo ser enviados na embalagem genuina.

2.

Perno para atarraxar . Perfuracéo cénica para
porcas de roda de série™y as porcas juntamente
Superficie de ‘ fornecidas
contacto Jante
A

Superficie de contacto do
eixo Veiculo

o %o
L "'"f‘.‘ Bisel
m 3 @ interior

R
e ~ie

-

entragem

H
Bisel exterior para jante

Espessura do =, __.. o
aumento da bitola

Centragem para veiculo

6. No caso de pernos que sobressaem devem ser usadas
apenas rodas com os correspondentes reentrancias /
> cavidades de fundicao (ver figura 3). Estas reentrancias /
’ t cavidades de fundicao devem ser suficientemente
profundas e grandes para receber 0 perno genuino
exposto. A utiliq

5. 0 aumento da bitola deve assentar de forma rente
e sem folga na superficie de contacto do eixo.

£

a0 de jantes de ago em geral ndo &

. —

Reprodugao, também parcial, proibida. © H&R Lennestadt

PORTUGES

A aplicacao de alargadores de vias pode levar a consideraveis danos pessoais e materiais se nao for executada de forma correcta.



Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materi€éle schade veroorzaken.

Belangrijke veiligheids- en montage-instructies voor Trak*®
Spoorverbredingen Systeem DRM

Alvorens de spoorverbredingen te monteren, absoluut eerst de montagehandleiding en het Onderdelen certificaat/
ABE lezen en de aanwijzingen daarvan zorgvuldig in acht nemen.
De betreffende Onderdelen certificaat/ABE zijn direct verkrijgbaar bij uw vakhandelaar of via www.h-r.com

Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materiéle schade
veroorzaken.

Vergelijk het Onderdelen certificaat/ABE met de autopapieren (kentekenbewijs) om te controleren of dit H&R-product inder-
daad voor uw voertuig gekeurd is.

Vergelijk dit H&R-product a.u.b. met het Onderdelen certificaat/ABE, om te controleren of alle benamingen correct zijn en of
dit H&R-product voor uw voertuig geschikt is.

Het is niet toegestaan om dit product bij voertuigen toe te passen die niet in het Onderdelen certificaat/ABE genoemd
zijn.

Voertuigen met een hybride of elektrische aandrijving mogen alleen worden uitgerust met spoorverbreding door de
specialist die speciale trainingen voor voertuigen met hoogspanningssystemen heeft gehad en deze technologie veilig
beheerst.

Het gebruik van stalen velgen is uitgesloten zolang het gebruik van stalen velgen niet uitdrukkelijk in het betreffende
voertuigspecifieke onderdelencertificaat wordt vermeld.

Bewaar deze veiligheids- en montage-instructies in het voertuig en neem de aanwijzingen ervan in acht wanneer u
een band verwisselt.

Een absolute voorwaarde voor de door ons voorziene veilige functie en betrouwbaarheid van de spoorverbredingen is
de strikte naleving van deze veiligheids- en montage-instructies en van de betreffende Onderdelen certificaat/ABE!

Indien er klachten zijn na de aankoop en / of installatie van H&R producten, neem dan svp contact op met uw verkoper.

Montagehandleiding

Reinig de middencentrering en het oplegvlak aan het voertuig voorzichtig met een draadborstel en verwijder vuil en roest. (zie
afbeelding 1)

2. Leg de spoorverbreding in de velg en controleer, of de spoorverbreding met het buitenviak en de middencentrering zonder

speling tegen het binnenvlak, de middencentrering en de oplegvlakken van de velg aan ligt. (zie afbeelding 2 en 3)

3. Vergelijk de lengte van de originele steunbouten met de lengte van de ingeperste H&R-bouten. Vooral als voor de wielbeves-

tiging gesloten moeren (dopmoeren) gebruikt worden, mogen de ingeperste bouten in de spoorverbreding niet langer zijn dan
de originele steunbouten.

4. Plaats de spoorverbreding op de middencentrering aan het voertuig en controleer, of de spoorverbreding met de binnenfase

en de middencentrering goed aansluit op het as-oplegvlak en of er geen speling is. (zie afbeelding 4 en 5)

5. Verwijder eventuele centreerpennen, bevestigingsklemmen en/of uitstekende bevestigingsschroeven van de remschijven,

wanneer dit volgens het Onderdelen certificaat/ABE vereist is. (zie afbeelding 1)

6. Bevestig de spoorverbreding met behulp van de meegeleverde moeren aan het voertuig.

Controleer de minimum inschroefdiepte van de moeren:

+ Schroefdraad M12x1,25 = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad

+ Schroefdraad M12x1,5 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M12x1,75 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
Schroefdraad M14x1,25 = minstens 9 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad

+ Schroefdraad M14x1,5 = minstens 7,5 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad

+ Schroefdraad 1/2“ UNF = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad

7. De actuele aandraaimomenten (let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen) voor de bevestiging

van spoorverbredingen aan standaard wielen vindt u in de informatie van de voertuigfabrikant en voor de bevestiging van de
spoorverbreding in het onderdelen-expertiserapport.

8. De meegeleverde moeren en de originele steunbouten mogen niet boven de spoorverbreding uitsteken. (zie afbeel-

ding 5)

Anders kunnen de wielbevestigingselementen (steunbouten) breken en daardoor kunt u de velgen verliezen.
Controleer nadat de spoorverbredingen gemonteerd zijn of de meegeleverde moeren of de originele steunbouten
boven de spoorverbreding uitsteken. (zie afbeelding 6)

Als dit het geval is, mogen uitsluitend wielen met passende uitsparingen/gietuitkepingen worden gebruikt. (zie afbe-
elding 3)




Deze uitsparingen/gietuitkepingen moeten diep en groot genoeg zijn om de uitstekende moer of de uitstekende
steunbout op te nemen. Anders kunnen de wielbevestigingselementen (steunbouten) breken en daardoor kunt u de
velgen verliezen.

Bij wielen zonder voldoende uitsparingen/gietuitkepingen (zie afbeelding 7) moeten de originele bouten tot op de
dikte van de spoorverbreding ingekort worden. Anders kunnen de wielbevestigingselementen (steunbouten) breken
en daardoor kunt u de velgen verliezen.

Als de originele steunbouten ingekort zijn, is een inzet zonder spoorverbredingen niet mogelijk. Deze voorwaarde
moet bij de Onderdelen certificaat in de voertuigpapieren vermeld worden.

Het gebruik van stalen velgen in combinatie met DRM-systemen is vanwege de uitstekende originele steunbouten
niet mogelijk. Anders kunnen de wielbevestigingselementen (steunbouten) breken en daardoor kunt u de velgen
verliezen.

9. Verwijder het vuil aan de schroefdraad van de standaard wielmoeren. Vervang de beschadigde standaard wielmoe-
ren. Plaats de wielen op de spoorverbredingen en bevestig de wielen m.b.v. de standaard wielmoeren. Controleer de
minimum inschroefdiepte van de standaard wielmoeren.

+ Schroefdraad M12x1,25 = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M12x1,5 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 10 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M12x1,75 = minstens 6,5 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M14x1,25 = minstens 9 omwentelingen = ca. 12 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad M14x1,5 = minstens 7,5 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad
+ Schroefdraad 1/2“ UNF = minstens 8,0 omwentelingen = ca. 11 mm dragende schroefdraad

10. De actuele aandraaimomenten (let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen) voor de bevestiging
van de standaard wielen aan de spoorverbreding vindt u in de informatie van de voertuigfabrikant; voor de bevestiging van
speciale wielen in de informatie van de wielfabrikant en voor de spoorverbreding in het onderdelen-expertiserapport.

11. Let op een zorgvuldige montage. Per wiel moeten eerst twee tegenover elkaar liggende wielmoeren centrisch vastgedraaid
worden. Gebruik geen slagschroevendraaier, maar een momentsleutel. Indien de sleutelwijdte van de meegeleverde
moeren afwijkt moet het autogereedschap dienovereenkomstig aangevuld worden.

12. De in het expertiserapport voor de voertuigonderdelen genoemde aanwijzingen moeten nageleefd en in acht genomen wor-
den; tevens moet aan de genoemde voorwaarden worden voldaan.

Controleer of de wielen een vrije loop hebben en of de noodzakelijke wielafdekking correct is.
De vrije loop van de wielen en de noodzakelijke afdekking van de wielloopvlak- F
ken moet ook na de montage van de spoorverbreding gegarandeerd zijn. ' Middenczn}rering - Vetkap
voertuig - ;i

13. Alle bevestigingsmoeren moeten na ca. 100 km rijden met de moments- I '." o;f;?:,',e
leutel aangedraaid worden. (Aandraaimomenten voor de bevestiging van ! z‘ |
standaardwielen volgens de informatie van de fabrikant, resp. voor specia- ' S
le wielen volgens de informatie van de wielfabrikant). :

Let op eventuele verschillen tussen aluminium velgen en stalen velgen.

14. Het is niet toegestaan om spoorverbredingen en toebehoren achteraf te bewer-
ken.

15. Terugname van spoorverbredingen en toebehoren is uitsluitend mogelijk bij nog
niet gemonteerde nieuwe onderdelen, zonder montagesporen en beschadigin-
gen en in de originele verpakking.

2. 4.

opname van de stan- =,

daard wielmoeren 3 de e el
Oplegvlak velg . * moeren
., b

Bouten voor de

Kegelboring voor

S
i
[l

. ddencentrering
Buitenvlak voor velg

Dikte van de w,__.: :

—
spoorverbreding 2 . Binnenvlak "
‘ Middencentrering voor

voertuig

5.

6. Bij uitstekende originele bouten mogen uitsluitend wie-
len met passende uitsparingen/gietuitkepingen worden
gebruikt (zie afb. 3). Deze uitsparingen/gietuitkepingen

moeten diep en groot genoeg zijn om de uitstekende ori-
ginele bouten op te nemen. Het gebruik van stalen vel-
ien is niet.mogelij

Spoorverbreding moet goed aansluitend en zonder
speling tegen het as-oplegvlak aan liggen

Bij wielen zonder
voldoende uitspa

itke

Nadruk, ook ten dele, verboden. © H&R Lennestadt

Wanneer een spoorverbreding niet vakkundig doorgevoerd wordt, kan dit ernstige persoonlijke of materi€éle schade veroorzaken.

NEDERLANDS



Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.

Vigtige sikkerheds- og montagehenvisninger for Trak+®
Sporudvidelser System DRM

Montagevejledningen og Dele certifikat/ABE skal ubetinget lzeses inden montagen af sporudvidelserne, og de inde-
holdte anvisninger skal folges ngje.

Du kan fa den tilsvarende Dele certifikat/ABE og/eller montagevejledning direkte hos din forhandler eller under
www.h-r.com

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfgre vaesentlige person- og tingskader.

Sammenlign inden montagen Dele certifikat/ABE med koretojets papirer (indregistreringsattest) for at konstatere, om dette
H&R-produkt er godkendt for dit koretoj.

Sammenlign H&R-produktet med Dele certifikat/ABE for at konstatere, om alle betegnelser er korrekte, og om dette H&R-
produkt er beregnet til dit koretoj.

Anvendelsen er forbudt pa keretgjer, som ikke er opfert pa Dele certifikat/ABE.

Det bor sikres at disse komponenter monteres af fagleert personale pa et autoriseret veerksted, eller et vaerksted med
fagleerte teknikere.

Kun uddannede teknikere har den nedvendige viden og veerktg;j til korrekt montering.

Montering pa hybrid- og el-biler ber kun foretages pa et specialiseret vaerksted, hvor teknikerne er uddannet til at
arbejde pa biler med denne hgjspzendings drivlinje-teknik.

Stalfeelge kan ikke monteres, medmindre dette specifikt er tilladt i henhold tiITl"JV-deIerkIferingen.

Opbevar denne sikkerheds- og montagehenvisning i keretgjet og veer iseer opmaerksom pa disse henvisninger ved
hjulskift.

Den sikre funktion og godkendelse, som vi har projekteret sporudvidelserne med, forudsaetter streng opmaerksomhed
pa og overholdelse af disse sikkerheds- og montageanvisninger samt de gaeldende delerklzeringer!

Opstér der problemer i forbindelse med keb og/eller montering af komponenterne ber den forhandler, som har leveret
varen. kontaktes.

Montagevejledning

Fjern snavs og rust pa midtercentreringen og anleegsfladen pa koretgijet forsigtigt med en stalborste. (se Fig. 1)

2. Leeg sporudvidelsen i feelgene og kontroller, om sporudvidelsen ligger spilfrit an med den udvendige styrekant og midtercen-

treringen pa feelgens indvendige styrekant, midtercentrering og anleegsflader. (se Fig. 2 og 3)

3. Sammenlign leengden pa de originale stagbolte med leengden pa de indpressede H&R-bolte. Specielt ved anvendelsen af

lukkede motrikker (hasttemaotrikker) til hjulfastgerelse ma de indpressede bolte i sporudvidelsen ikke veere leengere end de
originale stagbolte.

4. Seet sporudvidelsen pa midtercentreringen pa koretojet og kontroller, om sporudvidelsen ligger an i niveau med den indvendi-

ge styrekant og midtercentreringen og ligger spilfrit an pa akslens anleegsflade. (se Fig. 4 og 5)

5. Fjern evt. forekommende centrerstifter, holdeklemmer og/eller bremseskivefastgorelsesskruer, der rager frem, hvis det kreeves

int. Dele certifikat/ABE. (se Fig. 1)

6. Fastger sporudvidelsen pa keretojet med de medfelgende skruer.

Kontroller motrikkernes mindste indskruningsdybde:
Gevind M12x1,25 = min. 8,0 omdrejninger = ca. 10 mm baerende gevind
+ Gevind M12x1,5 = min. 6, 5 omdrejninger = ca. 10 mm barende gevind
+ Gevind M12x1,75 =min. 6,5 omdrejninger = ca. 12 mm bzrende gevind
Gevind M14x1,25 = min. 9 omdrejninger = ca. 12 mm barende gevind
+ Gevind M14x1,5 = min. 7,5 omdrejninger = ca. 11 mm baerende gevind
+ Gevind 1/2“ UNF = min. 8,0 omdrejninger = ca. 11 mm baerende gevind

7. De aktuelle tilspeendingsmomenter (veer opmaerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfeelge) til fastgerelse af

sporudvidelserne pa keretojet kan du finde i karetejsproducentens specifikationer for fastgerelsen af seriehjul og delerkleerin-
gen for sporudvidelsen.

8. De medfolgende motrikker og de originale stagbolte ma ikke rage ud fra sporudvidelsen. (se Fig. 5)

Ellers kan der ske brud pa hjulfastgerelseselementerne (stagbolte), og det kan fore til tab af feelgene.

Kontroller efter montage af sporudvidelserne, om de medleverede motrikker eller de originale stagbolte rager ud fra
sporudvidelsen. (se Fig. 6)

Hvis det er tilfaeldet, ma der kun bruges hjul med tilsvarende udsparinger/stobelommer. (se Fig. 3) Disse udsparinger/
stobelommer skal vaere dybe og store nok til at kunne optage de fremstaende metrikker eller de fremstaende origina-
le stagbolte. (se Fig. 5)

Ellers kan der ske brud pa hjulfastgorelseselementerne (stagbolte), og det kan fore til tab af feelgene.

Ved hjul uden tilstraekkelige udsparinger/stabelommer (se Fig. 7) skal de originale stagbolte kortes af til sporudvidel-
sens tykkelse (se Fig. 5)



10.

1.

12.

13.

14
15

. Returnering af sporudvidelser og tilbehar kan kun ske i tilfeelde af umonterede

Ellers kan der ske brud pa hjulfastgerelseselementerne (stagbolte), og det kan fore til tab af felgene.

Ved forkortede originale stagbolte er en drift uden sporudvidelser ikke mulig. Denne
tojets papirer ved Dele certifikat.
Anvendelsen af stalfeelge i forbindelse med DRM-systemer er generelt ikke mulig pa

henvisning skal noteres i far-

grund af, at de originale stagbol-

te rager ud. Ellers kan der ske brud pa hjulfastgerelseselementerne (stagbolte), og det kan fore til tab af feelgene.
Fjern forureningerne pa seriehjulmetrikkernes gevind. Udskift de beskadigede seriehjulmotrikker. Szt hjulene pa
sporudvidelserne og fastgor hjulene med seriehjulmeotrikkerne. Kontroller seriehjulmeotrikkernes mindste indskrun-

ingsdybde:

+ Gevind M12x1,25 = min. 8,0 omdrejninger = ca. 10 mm bzerende gevind
+ Gevind M12x1,5 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 10 mm bzrende gevind
+ Gevind M12x1,75 = min. 6,5 omdrejninger = ca. 12 mm baerende gevind
+ Gevind M14x1,25 = min. 9 omdrejninger = ca. 12 mm baerende gevind

+ Gevind M14x1,5 = min. 7,5 omdrejninger = ca. 11 mm baerende gevind
+ Gevind 1/2“ UNF = min. 8,0 omdrejninger = ca. 11 mm bzerende gevind

De aktuelle tilspeendingsmomenter (veer opmaerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfeelge) til fastgerelsen af
hjulene pa sporudvidelsen kan du finde i keretgjsproducentens specifikationer for fastgerelsen af seriehjul, hjulproducentens

ved anvendelse af specialhjul og delerkleeringen for sporudvidelserne.

Sorg for en omhyggelig montage. For hvert hjul skal forst spaendes to modsat hinanden liggende skruer centrisk. Brug ikke

slagskruemaskine, men en drejemomentnggle. Ved eventuel afvigende noglevidde pa
veerktojskassen suppleres tilsvarende.

Veer opmeerksom pa pabud og henvisninger i keretejets delerkleering, de skal overholdes.
Kontroller, at hjulene gar frit og har den nedvendige hjulafdeekning.

de medfelgende motrikker skal

Efter pabygningen af sporudvidelsen skal man sikre sig, at hjulene gar frit og at deeklebefladerne har den nedvendige afdaek-

ning.

Alle hjulmetrikker skal efterspaendes med drejemomentnaglen efter ca. 100 km korsel (Tilspazendingsmomenter i

henhold til keretojsproducentens specifikationer for fastgorelsen af seriehjul henholdsvis hjulproducentens ved

anvendelse af specialhjul).
Vaer opmaerksom pa eventuelle forskelle mellem alu- og stalfeelge.

. Efterfalgende bearbejdning af sporudvidelser og tilbehor er ikke tilladt.

nye dele, som er uden spor af montage og skader, og som er i original emballa-
ge.

2.
Stagpbolte til optagelse af

seriehjulmotrikkerne =+,
Anleegsflade &

Midtercentrering
koretoj

L Fedtkappe
-
,

Original
stagbolt
i

Kegleboring for de
medfelgende
oy motrikker
]

feelg %, )
“i ¥

Akselanleegsflade
koretoj

6 %o
“’s‘b\"’o

®

.
Indvendig
styrekant

Eftertryk forbudt, ogsa i uddrag. © H&R Lenn

H idtercentrering
Udvendig styrekant for feelg
SporudvidelSens = me
tykkelse ering
for keretoj

5. Sporudvidelsen skal ligge an i niveau og spilfri 6. Ved fremstéende originale stagbolte ma kun bruges hjul

pé akselanlaegsfladen med tilsvarende udsparinger/stobelommer . (se Fig. 3)
[ Disse udsparinger/stabelommer skal vaere dybe og store

I g nok til at kunne optage de fremstéend_e originale stag-

) t) » £} bolte. Det er gTrelt ikke muligt at bruge stélfeelge.

estadt

Forkert og faglig ukorrekt pabygning af sporudvidelser kan medfere vaesentlige person- og tingskader.

DANSK



Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.

Viktige sikkerhets- og monteringshenvisninger for Trak*+®
sporviddeutvidelser system DRM

For sporviddeutvidelsene monteres ma monteringsanvisningen og Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) leses.
Anvisningene i erkleeringen ma overholdes til punkt og prikke.

De aktuelle Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og/eller monteringsanvisningene far De direkte hos Deres fag-
handel eller p4 www.h-r.com

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fag-
kyndig handtering.

For monteringen ma De sammenligne Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) med vognkortet (registrering av motor-
vogn) for & kontrollere at dette H&R-produktet er blitt testet for Deres motorvogn.

Vennligst sammenlign H&R-produktet med Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) og pase at alle betegnelser er korrek-
te, og at dette H&R-produktet er godkjent for Deres motorvogn.

Bruk pa motorvogn som ikke er oppfert i Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) er ikke tillatt.

Forsikre deg om at komponentene blir montert av autorisert mekaniker/verksted. Autoriserte mekanikere/verksteder
innehar den nodvendige kunnskapen og utstyret for slik montering.

Har du Hybrid eller ELbil m& du henvende deg til et verksted med spesialkompetanse pé, og godkjenning for & utfore
arbeid pa biler med denne teknologien.

Stalfelger kann normalt ikke brukes i kombinasjon med spacere med mindre det er angitt spesielt i godkjenningen for
det aktuelle kjoretoy.

Disse sikkerhets- og monteringshenvisningene ma oppbevares i motorvognen. Henvisningene méa overholdes nér De
skifter bilhjul.

Vi garanterer at vare sporviddeutvidelser har en sikker og tillatt funksjon. Men dette forutsetter at disse sikkerhets- og
monteringshenvisningene og de tilsvarende Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet) overholdes til punkt og prikke!

Skulle det vaere spersmal, eller klager, etter montering av H&R spacere, kontakt nzermeste H&R forhandler

Monteringsanvisning

Midtsentreringen og anleggsflaten pa motorvognen ma forsiktig rengjeres for smuss og rust med en stalborste. (se bilde 1)

2. Sporviddeutvidelsen legges i felgen. Kontroller at sporutvidelsen ligger med den ytre fasen og midtsentreringen uten dedgang

pa den indre fasen, midtsentreringen og anleggsflaten i felgen. (se bildene 2 og 3)

3. De ma sammenligne lengden av de originale stagboltene med lengden av de innpressete H&R-boltene. Spesielt ved bruk

av lukkete muttere (kapselmuttere) for hjulfestet ma de innpressete boltene i sporviddeutvidelsen ikke veere lengre enn de
originale stagboltene.

4. Sett sporviddeutvidelsen pa midtsentreringen pa motorvognen og kontroller at sporutvidelsen ligger med den indre fasen og

midtsentreringen i flukt med og uten dedgang pa akselanleggsflaten. (se bildene 4 og 5)

5. Eventuelle sentreringstapper, festeklemmer og/eller bremseskive-festeskruer som stikker ut ma fiernes hvis dette er pakrevd

ifolge Deler sertifikat/ABE (i Norge: Biltilsynet). (se bilde 1)

6. Sporviddeutvidelsen ma festes pa motorvognen med mutterne som er vedlagt.

De ma kontrollere mutternes minimumsskrudybde:

jenge M12x1,25 = min. 8,0 omdreininger = ca. 10 mm barende gjenge
enge M12x1,5 = min. 6,5 omdreininger = ca. 10 mm bzerende gjenge
enge M12x1,75 = min. 6,5 omdreininger = ca. 12 mm bzerende gjenge
enge M14x1,25 = min. 9 omdreininger = ca. 12 mm bzerende gjenge
jenge M14x1,5 = min. 7,5 omdreininger = ca. 11 mm barende gjenge
jenge 1/2“ UNF = min. 8,0 omdreininger = ca. 11 mm bzerende gjenge

[oXoXoXoXoXa)

7. De aktuelle tiltrekningsmomentene (vennligst ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger) for &

feste sporviddeutvidelsene til motorvognen finner De i informasjonene til bilprodusenten under montasje av standard hjul og
delerklaeringen til sporviddeutvidelsen.

8. De medleverte mutterne og de originale stagboltene ma ikke stikke ut av sporviddeutvidelsen. (se bilde 5)

Ellers kan dette medfore brudd av hjulfesteelementene (stagbolter), og fore til at felgene mistes.

Etter monteringen av sporviddeutvidelsen ma De kontrollere om de medleverte mutterne eller de originale stagbolte-
ne stikker ut av sporviddeutvidelsen. (se bilde 6)

| dette tilfellet ma det kun brukes hjul med tilsvarende utsparinger/stepelommer. (se bilde 3)

Disse utsparingene/stepelommene ma veere dype og store nok for 8 romme mutterne som star ut eller de originale
stagboltene som star ut. Ellers kan dette medfore brudd av hjulfesteelementene (stagbolter), og fore til at felgene
mistes.




Ved hjul uten tilstrekkelige utsparinger/stapelommer (se bilde 7) ma de originale stagboltene kortes inn til sporvid-
deutvidelsens tykkelse. Ellers kan dette medfore brudd av hjulfesteelementene (stagbolter), og fore til at felgene
mistes.

Nar de originale stagboltene er forkortet er det ikke mulig & bruke motorvognen uten sporviddeutvidelse. Dette paleg-
get ma noteres i motorvognpapirene ved Deler sertifikat (i Norge: Biltilsynet).

Bruk av stalfelger i forbindelse med DRM-systemer er generelt ikke mulig pa grunn av originale stagbolter som star
ut. Ellers kan dette medfore brudd av hjulfesteelementene (stagbolter), og fore til at felgene mistes.

9. Forurensninger pa standard hjulmutterens gjenge ma fjernes. Skadete standardhjulmuttere ma skiftes ut. Sett
hjulene pa sporviddeutvidelsene og fest hjulene med standard hjulmuttere. De ma kontrollere standardmutternes
minimumsskrudybde:

+ Gjenge M12x1,25 = min. 8,0 omdreininger = ca. 10 mm bzerende gjenge
+ Gjenge M12x1,5 = min. 6,5 omdreininger = ca. 10 mm baerende gjenge
+ Gjenge M12x1,75 = min. 6,5 omdreininger = ca. 12 mm baerende gjenge
+ Gjenge M14x1,25 = min. 9 omdreininger = ca. 12 mm baerende gjenge
+ Gjenge M14x1,5 = min. 7,5 omdreininger = ca. 11 mm bzerende gjenge
+ Gjenge 1/2“ UNF = min. 8,0 omdreininger = ca. 11 mm bzerende gjenge

10. De aktuelle tiltrekningsmomentene (ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og stalfelger) finner De i papi-
rene til bilprodusenten under montasje av standard hijul, til bildekkprodusenten for & feste spesialbilhjul og i delerkleeringen for
sporviddeutvidelsen.

11. De ma serge for at monteringen utferes veldig nayaktig. Pr. bildekk ma det forst tiltrekkes sentrisk to hjulmuttere som ligger
overfor hverandre. De mé ikke brukes en slagskrutrekker, men en momentngekkel. Hvis nekkelvidden pa de medleverte
mutterne eventuelt avviker, ma handverktoyet suppleres tilsvarende.

12. Kravene og henvisningene som er listet opp i motorvogn-delerkleeringen, ma overholdes og tas hensyn til.
De ma kontrollere at hjulene og den ngdvendige hjulkapselen roterer fritt.
Det méa kunne garanteres at hjulene roterer fritt, og at dekkslitebanenes nedvendige hjulkapsel er pasatt etter at sporviddeut-
videlsen er montert.

13. Alle festemutterne ma tiltrekkes pa nytt med momentngkkelen etter ca. 100 km kjort strekning. (Tiltrekningsmomen-
ter i henhold til bilprodusentens informasjon ang. feste av standard hjul, hhv. hjulprodusentens informasjon ved
bruk av spesialhjul).

Vennligst ta hensyn til eventuelle forskjeller mellom aluminiumsfelger og
stalfelger.

NORSK

Mid i
14. Det er ikke tillatt & endre sporviddeutvidelsen og tilbehgret i ettertid. :nf;':;g:g et etikapoe Original
s
15. Sporviddeutvidelser og tilbeheret kan kun returneres sa lenge delene er nye og ! stagbolter
ikke monterte, uten spor av at de kan ha veert montert, uten skader, og i origina- H v !

lemballasje. : g

2,

Stagbolter for & ta i mot stan-
dard hjulmuttere "n“

Akselanleggsflate
motorvogn

m‘a@_
® e,

.
Innvendig
fas

Kjegleborehull
" for de medlever-

Anleggsflate te mutterne
; ]

! dtsentrering
Utvendig fas for felg
Sporviddeutvidel- =

sens tykkelse

5. 6. Hvis de originale stagboltene stikker ut méa det kun
benyttes hjul med tilsvarende utsparinger/stepelommer
(se bilde 3). Disse Utsparingene/stapelommene ma vaere

dype og store nok til & ta i mot de utstéende original

stagboltene. Bruk av stélfelger er generelt ikke mulig.

Sporviddeutvidelsen ma ligge i flukt og uten
dedgang mot akileanleggsﬂaten.

o

Monteringen av sporviddeutvidelser kan medfere alvorlige personskader og materielle skader ved ikke sak- og fagkyndig handtering.

Ettertrykk, helt eller delvis, er forbudt. © H&R Lennestadt



Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.

Viktiga sidkerhets- och monteringsinstruktionen for Trak+®
sparbreddnings-system DRM

Fére inbyggnaden av sparbreddnings-systemet maste monteringsinstruktionen och Delar certifikat/ABE ovillkorligen
lasas igenom, och alla anvisningar i dessa handlingar maste féljas noggrant.

Respektive Delar certifikat/ABE och/eller monteringsinstruktioner kan du fa direkt fran din fackhandlare eller via inter-
net www.h-r.com.

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackmassigt, kan det leda till avsevirda person- och sakskador

Fére monteringen bor du darfér jamféra Delar certifikat/ABE med fordonets dokument (registreringsbevis) och kontrollera, att
denna produkt frin H&R har testats for ditt fordon.
Vi ber dig att jamfora produkten fran H&R med Delar certifikat/ABE och kontrollera, att alla beteckningar &r korrekta och att

denna produkt fran H&R &r avsedd fér ditt fordon.
Det &r inte tillatet att anvinda produkten for fordon, som inte finns angivna i Delar certifikat/ABE.

Komponentera skall installeras av en auktoriserad verkstad. Endast mekaniker med teknisk kunskap och utrustning
samt erfarenhet bor utféra monteringen. Hybrid och elbilar skall hanteras enligt de villkor som géller for dessa fordon.
Spacers skall generellt inte anvéndas tillsammans med stélfilgar om inte speciellt godkénnande finns.

Forvara denna sdkerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Godkiannande av sparbreddnings-systemet férutsitter, att denna sikerhets och monterings instruktion liksom det
respektive provnings certifikat/ABE beaktas!

Forvara denna sé@kerhets- och monteringsinstruktion i fordonet, och f6lj dessa anvisningar vid ett hjulbyte.

Den av oss avsedda sikra funktionen och godkinnande av sparbreddnings-systemet férutsitter, att denna siker-
hetsoch inbyggnadsinstruktion liksom det respektive provningsintyget fran Delar certifikat/ABE beaktas!

Vid oklarheter eller fragor i samband med kdp eller montering av H&R produkter, vénligen kontakta Din H&R aterfor-
séljare

Monteringsinstruktion

Rengdr mittcentreringen och anliggningsytan pa fordonet forsiktigt fran smuts och rost med hjalp av en stalborste. (se bild 1)

2. Placera sparbreddnings-systemet i falgen och kontrollera, att det med ytterfasen och mittcentreringen utan spelrum ligger an

mot félgens innerfas, mittcentrering och anliggningsyta. (se bild 2 och 3)

3. Jamfor langden pa de ursprungliga stagbultarna med langden pa de ipressade bultarna fran H&R. | synnerhet om man anvéan-

der slutna muttrar (toppmuttrar) for att sétta fast hjulen, far de ipressade bultarna i sparbreddnings-systemet inte vara langre
an de ursprungliga stagbultarna.

4. Placera sparbreddnings-systemet pa fordonets mittcentrering och kontrollera, att sparbreddnings-systemet med innerfasen

och mittcentreringen ligger i linje och utan spelrum mot axelns anliggningsyta. (se bild 4 och 5)

5. Tabort eventuella centreringsstift, fastklamrar och/eller utstickande fastskruvar fér bromsskivor, om detta krévs enligt prov-

ningsintyg fran Delar certifikat/ABE. (se bild 1)

6. Satt fast sparbreddnings-systemet pa fordonet med hjalp av de muttrar, som féljer med vid leverans.

Kontrollera det minsta iskruvningsdjupet fér muttrarna:
Génga M 12 x 1,25 = minst 8,0 varv = ca 10 mm bérande génga
Génga M 12 x 1,5 = minst 6,5 varv = ca 10 mm barande génga
Géanga M 12 x 1,75 = minst 6,5 varv = ca 12 mm bérande ganga

+ Ganga M 14 x 1,25 = minst 9 varv = ca 12 mm béarande génga

+ Géanga M 14 x 1,5 = minst 7,5 varv = ca 11 mm bérande génga
Génga 1/2“ UNF = minst 8,0 varv = ca 11 mm bérande génga

7. De aktuella dragmomenten for fastsattning av sparbreddnings-system pa fordonet (var uppmarksam pa eventuella skillnader

mellan aluminiumfalgar och stalfalgar) framgar av fordonstillverkarens uppgifter for fastsattning av standardhjul och av prov-
ningsintyget for resp sparbreddnings-system.

8. De medlevererade muttrarna och original-stagbultarna far inte sticka ut fran sparbreddnings-systemet. (se bild 5)

| annat fall foreligger risk for att fastelementen fér hjulen (stagbultarna) bryts av, och att falgarna kan tappas.
Kontrollera efter montage av sparbreddnings-systemet, om de medlevererade muttrarna eller de ursprungliga stag-
bultarna sticker ut ur sparbreddnings-systemet. (se bild 6)

Om det ar fallet, far endast hjul med motsvarande ursparningar/gjutfickor anvéndas. (se bild 3)

Dessa ursparningar/gjutfickor maste vara tillrackligt djupa och stora, sa att de utstickande muttrarna eller de
utstickande ursprungliga stagbultarna far plats. | annat fall foreligger risk for att fastelementen for hjulen (stagbultar-
na) bryts av, och att falgarna kan tappas.

Vid hjul utan tillréckligt stora ursparningar/gjutfickor (se bild 7) maste original-stagbultarna kortas av motsvarande
sparbreddnings-systemets tjocklek. | annat fall foreligger risk for att fastelementen fér hjulen (stagbultarna) bryts av,
och att falgarna kan tappas.

Om de ursprungliga stagbultarna har kortats av, kan de inte langre anvandas utan sparbreddnings-system. Detta
krav bor noteras i fordonsdokumenten vid Delar certifikat/ABE-kontrollen.



Beroende pa att de ursprungliga stagbultarna sticker ut, dr det i princip inte méjligt att anvanda stalfélgar tillsam-
mans med DRM-system. | annat fall foreligger risk for att fastelementen fér hjulen (stagbultarna) bryts av, och att
félgarna kan tappas.

9. Ta bort féroreningar pa standardhjulmuttrarnas géngor. Ersatt skadade standardhjulmuttrar. Montera hjulen pa
sparbreddnings-systemen, och sitt fast hjulen med hjélp av standardhjulmuttrarna. Kontrollera det minsta iskruv-
mngsdjupet for standardhjulmuttrarna:

Ganga M 12 x 1,25 = minst 8,0 varv = ca 10 mm bérande géanga
+ Ganga M 12 x 1,5 = minst 6,5 varv = ca 10 mm barande génga
+ Ganga M 12 x 1,75 = minst 6,5 varv = ca 12 mm bérande génga
+ Ganga M 14 x 1,25 = minst 9 varv = ca 12 mm bérande génga
+ Géanga M 14 x 1,5 = minst 7,5 varv = ca 11 mm bérande ganga
+ Ganga 1/2“ UNF = minst 8,0 varv = ca 11 mm bérande ginga

10. De aktuella dragmomenten fér fastsattning av hjul pa sparbreddnings-system (var uppmarksam pa eventuella skillnader mel-
lan féalgar av aluminium och av stal) framgéar av fordonstillverkarens uppgifter for fastsattning av standardhjul, hjultiliverkarens
uppgifter vid anvandning av specialhjul och av provningsintyget for sparbreddnings-systemet.

11. Var uppmarksam pa, att montaget utférs omsorgsfullt. Pa varje hjul bor férst tva muttrar mitt emot varandra dras at cen-
triskt. Anvand ingen slagskruvnyckel, utan en elektrisk skruvdragare. Vid eventuell avvikande nyckelvidd pa de medleverera-
de muttrarna maste fordonets verktyg kompletteras pa motsvarande sétt.

12. De i fordonets provningsintyg specificerade krav och hanvisningar maste beaktas.

Kontrollera, att hjulen och de erforderliga hjulskydden kan réra sig fritt.
Efter inbyggnad av sparbreddnings-systemet maste den fria rérligheten pa hjulen och de erforderliga skydden 6ver déckens
slityta vara garanterad.

13. Samtliga hjulmuttrar maste efter ca 100 km korning dras efter med en skruvdragare. (Dragmoment i enlighet med
uppgifter fran fordonstillverkaren fér fastsattning av standardhijul, resp uppgifter fran hjultiliverkaren vid anvandning
av specialhjul).

Var uppmérksam pa eventuella skillnader mellan félgar av aluminium och stal.

14. Bearbetning av sparbreddnings-system eller tilloehor i efterhand &r ej tillaten.

15. Sparbreddnings-system och tillbehdr kan endast tas tillbaka, om delarna &r i nytt skick och omonterade, utan spar efter inbyg-
gnad och skador samt i originalférpackning.

1. mittcentrering o
fordon ""_. smonkapseloriginal_
'-' ‘,' . stagbult
= A
2. 4.

Stagbult fér pasattning av

anlaggningsytan

axelns anliggningsyta
fordon

standardhjulmuttrar ==, konisk borrning fér
& - medlevererade
falg muttrar
]

J innerfas

! ittcentrering
ytterfas for falg
tjocklek pa spar-
breddnings-system

ing for
fordonet

5.

6. Vid utstickande original-stagbultar far endast hjul med
motsvarande ursparningar / gjutfickor anvandas. (se bild
3). Dessa ursparningar / gjutfickor maste vara tillrackligt

stora fér den utstickande original-stagbulten. | regel &r
det inte m1gt att stélfalgar anvandas.

Spérbreddnings-systemet méaste ligga an i linje
och utan spelrum mot axelns anlédggningsyta.

Eftertryck, &ven vad galler delar av detta dokument, &r forbjudet. © H&R Lennestadt

SVENSK

Om sparbreddnings-system inte byggs in korrekt och fackméssigt, kan det leda till avsevarda person- och sakskador.



Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Trak*® raidevilin levitysten jirjestelma DRM térkeita turvallisuus- ja
asennusohjeita

Lue ennen asentamista asennusohjeet ja Osat todistus/ABE, ja noudata niiden siséltamia ohjeita tarkasti.
Vastaavat Osat todistus/ABE ja/tai asennusohjeen saat suoraan erikoisliikkeesta tai osoitteesta www.h-r.com

Mikaéli osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.

Vertaa Osat todistus/ABE auton rekisteriotteeseen ja tarkista, onko H&R-tuote hyvéksytty autoasi varten.

Vertaa H&R-tuotetta Osat todistus/ABE, tarkasta, etté kaikki merkinnat ovat oikein ja ettd H&R-tuote soveltuu autoosi.
Tuotetta ei saa asentaa autoihin, joita ei luetella Osat todistus/ABE.

Varmista etté osat on asentanut valtuutettu asentaja tai korjaamo. Edella mainituilla asentajilla on oltava tarvittava
koulutus asentaa tuotteita.

Jos kyseessa on hybridi tai sahkéauto asentajalla tai korjaamolla tulee olla koulutus kyseisiin ajoneuvoihin ja niihin
liittyvaan tyoturvallisuuteen.

Levypydria ei tule kayttaa ellei niita ole erityisesti hyvaksytty.

Sailyta turvallisuus- ja asennusohjeet autossa, ja huomioi ohjeet pyoraa vaihdettaessa.

Raidevailin levikkeiden turvallinen toiminta ja luotettavuus edellyttavat naiden turvallisuus- ja asennusohjeiden seka
Osat todistus/ABE ehdotonta noudattamista!

Mikali tuotteen hankinnassa tai asennuksessa tulee ongelmia, ota yhteyttaa jalleenmyyjaan.

Asennusohje

Poista lika ja ruoste varovasti terdsharjalla keskidsté ja auton vanteen kosketuspinnasta (katso kuva 1).

2. Asenna levike vanteeseen ja tarkasta, etté levikkeen ulkoviiste ja keskid koskettavat valyksettdmasti siséviistetta, keskiété ja

kosketuspintoja (katso kuva 2 ja 3).

3. Vertaa paikalleen puristettujen H&R-py6ranpulttien pituutta alkuperdisiin pyéranpultteihin. Erityisesti kiinnitettdesséa pyoréat

umpimuttereilla (hattumuttereilla) levikkeiden paikalleen puristetut eivat saa olla pidempia, kuin alkuperéiset pultit.

4. Aseta levike auton keskidon ja tarkasta, etta levikkeen ja keskion valilla ei ole valysta (katso kuva 4 ja 5).
5. Poista mahdolliset keskitystapit, pidikkeet ja/tai pitkat jarrulevyjen kiinnitysruuvit, mikali Osat todistus/ABE sité edellyttaa

(katso kuva 1).

6. Kiinnité levikkeet autoon mukana toimitetuilla pulteilla.

Tarkasta mutterien vihimmaisasennussyvyys:
Kierre M12x1,25 = véh. 8,0 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
+ Kierre M12x1,5 = vah. 6,5 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre
- Kierre M12x1,75 = véah. 6,5 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
+ Kierre M14x1,25 = vdh. 9 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre
+ Kierre M14x1,5 = véh. 7,5 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre
Kierre 1/2“ UNF = vah. 8,0 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre

7. Katso levikkeiden kiristysmomentit auton valmistajan tiedoista (vakiopyorét) ja levikkeiden hyvéksynnasta.
8. Mukana toimitetut mutterit ja alkuperaiset pultit eivét saa tyontya ulos levikkeesta! (katso kuva 5)

Muuten pydrien kiinnitykset (pultit) voivat rikkoutua, jolloin vanteet irtoavat.

Tarkasta asennuksen jélkeen, tyontyvatkd mukana toimitetut mutterit tai alkuperaiset pultit esiin levikkeista. (Katso
kuva 6.)

Kun alkuperéiset pultit tydntyvét esiin, pydrissa on oltava vastaavat aukot/valutaskut. (Katso kuva 3.)
Aukkojen/valutaskujen on oltava niin syvit ja suuret, etta esiin tyontyvat alkuperaiset pultit mahtuvat niihin. Muuten
pyérien kiinnitykset (pultit) voivat rikkoutua, jolloin vanteet irtoavat.

Jos pydrissa ei ole riittdvid aukkoja/valutaskuja (katso kuva 7), alkuperéiset pultit on lyhennettévé levikkeen paksu-
utta vastaaviksi Muuten pyérien kiinnitykset (pultit) voivat rikkoutua, jolloin vanteet irtoavat.

Lyhennettyja alkuperaisia pultteja voi kayttda vain yhdessa levikkeiden kanssa. Tama vaatimus kéay ilmi Osat todis-
tus.

Terdsvanteita ei yleensa voi kdyttaa yhdessd DRM-jérjestelmien kanssa, koska alkuperdiset pultit ovat liian pitkét.
Muuten pyérien kiinnitykset (pultit) voivat rikkoutua, jolloin vanteet irtoavat.




10.

Poista lika pyoranmutterien kierteista. Vaihda vaurioituneet pyéranmutterit. Aseta pyorét levikkeille, ja kiinnita pyorat
vakiomuttereilla. Tarkasta vakiomutterien vidhimmaisasennussyvyys:

« Kierre M12x1,25 = véh. 8,0 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre

+ Kierre M12x1,5 = vah. 6,5 kierrosta = n. 10 mm kantava kierre

« Kierre M12x1,75 = védh. 6,5 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre

« Kierre M14x1,25 = vdh. 9 kierrosta = n. 12 mm kantava kierre

« Kierre M14x1,5 = véah. 7,5 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre

- Kierre 1/2“ UNF = véh. 8,0 kierrosta = n. 11 mm kantava kierre

Katso kiristysmomentit (huomioi alumiini- ja terdsvanteiden erot) autonvalmistajan ohjeista (vakiopy6rat) tai pyérén valmista-
jan ohjeista (erikoispyorat) seké levikkeen hyvaksynnasta.

11. Asenna huolellisesti. Kirista ensin kaksi vastakkaista pulttia. Al4 kéyta iskevéa konetta, vaan momenttiavainta. Jos pitkien
kiinnitysruuvien avainkoko on poikkeava, on auton tyokaluja on téydennettavé vastaavasti.
12. Hyvéksynnéssa luetellut vaatimukset ja ohjeet on huomioitava ja niitd on noudatettava.
Tarkasta, etté pyorét paésevét pydrimaan vapaasti ja etté lokasuojat peittévat pyorat.
Pyérien on pydrittdva vapaasti ja lokasuojien on peitettéva kulutuspinnat lisdosien asentamisen jéalkeen.
13. Kaikki pyérénpultit on kiristettdva noin 100 km ajomatkan jadlkeen momenttiavaimella. (Huomioi auton valmistajan
vakiopydrien ja pyoran valmistajan erikoispyérien kiinnitysmomenttitiedot.)
Huomioi alumiini- ja terdvanteiden mahdolliset erot.
14. Raidevalin levikkeiden ja lisddvarusteiden muuttaminen jalkikateen kielletty.
15. Levikkeet ja lisévarusteet voi palauttaa vain asentamattomina, asennusjaljettéminé ja vauriottomina alkuperaispakkaukses-
sa.
1. Auton
.. Rasvatulppa
keskio Pl
F Alkuperaiset
pultit
r
2, 4.
Pultit vakiopyéranmuttereita Auton aksglin
varten TN Kartioreiké mukana kosketuspinta

Achsanlageflache

__toimitettuja muttereita

Felge
\‘
Siséviiste

Vanteen keskio

Levikkeen paksuus ===+

5.

Osittainenkin jalkipainos kielletty. © H&R Lennestadt

Levikkeen on kosketettava akselin pintaa 6.Kun alkuperaiset pultit tyéntyvat esiin, pyorissé on oltava
tasaisesti ja véilyksettémiisti vastaavat aukot/valutaskut. (Katso kuva 3.)

Aukkojen/valutaskujen on oltava niin syvat ja suuret, etta

i esiin tyontyvat alkuperaiset pultit mahtuvat niihin. Teras-

vanteita ei yleensa voi kayttaa.

SUOMENKIELINEN OHJE

Mikali osia ei kasittele ja asenna oikein, seurauksena voi olla vakavia vammoja tai vaurioita.



i o€ pun evaedelypévn ) Pe EEV TIPOG TO AVTIKEIPNEVO XPFON Va TIPOKAAECEI GNPAVTIKEG UAIKEG {NUIEG 1 KAl TPAUPATIOHOUG.

TPOXWV prop

0

H TomoB&Tnon np

INMAVTIKEG MapaTnpnoeig acdpaleiag Kai TonoOETnong yia
npoodnkeg Tpoxwv Trak+™ olornua DRM

MapakaA® va 6|upqosm anapaiThTa NpIv and TV TomoBETNoN TWV MPOOBNKWV TPOXWV TIG oanvlaq Tomo®éTnong
Kai Tig TEXVIKEG npoaluvpmpsq TOU sF,uanpuToq Kai va uKvouenoma EMAKPIBWG Tig nepiexo6peveg odnyieg. Tig
avTioTolXeg 0dnyieg TOMOBETNONG / TEXVIKEG TIPOdIaypadEg Tou EEAPTAPATOG UTTOPEITE Va TIG IpopnBeuTEiTE
aneuBeiag Kal anmd Tov £E£1SIKEUPEVO £umTopo 1 amd To d1adikTuo TG www.h-r.com.

H TomoBéTtnon npooenxwv TPOXWV OE un evdedeIypévn ) He £&vn mpog To AVTIKEipEVO XpAon propei va
npoKaAéosl onUavTIKEG UAIKEG ZnHIEG A / Kal TpAupaTIopoUG.

SuykpiveTe TPV and Tn TOMoBETNAN TIG TEXVIKEG TIpodlaypadEg e To BIBAIO Tou oxApatog oag. EAéyETe edv
TA TEXVIKA XApAKTNPLOTIKA Kal ot 0dNyieq Tng H-R.avadEpouv Tov akpiBn TUTIO TOU OXNHATOG TIPOTOU KAVETE TN
TormoBétnon.

H TomoB£Tnon mpooBnKWv TPoXWV O oXAHATA TIou SV avadEpovTal oTIG TEXVIKEG Tpodlaypadég Tng H-R dev
emTpéneTal.&R products must not be used on vehicles not listed in the parts approval/vehicle type approval.

Kavre tn TonoBeTnon TV unoarmwv TpoXWV Hévo oe sﬁoualoaompsva auvspvsm ) sﬁswmsupsva ouvepyeia
He TO Ku‘raMnAq epyaleia Kai vvwon Oxnuq'ru HE UBPIBIKO ) I‘])\SK‘I’pIKO KivnTApa 6a npsnsu va Kavouv
TomoB£TnoN PHOVO OF £EEIBIKEUPEVA CUVEPYEIQ JE MOTOMOINTIKO OXNHATWY yia uPnAég TAoEIG.

H xpfion Twv anooTaTwV TPOXWV os 013epévieq {AVTEG SEV EMTPENETAI EKTOG AV TO EMTPEMEI O KATAOKEUAOTAG
TOU AQUTOKIVATOU Kdl Ol TEXVIKEG MpodiaypadEg Tou.

®UAAETE auTég TIG 0dNYicg aopaleiag kal TomoBEToNG 0To dXNMa oag Kal AABsTe undyYn oag auTég o Jia
evdeXO6EVN aAAayn TpoXwv.

H amé pag npoBAenopsvn Asnoupvmomm Kai uﬁlomonu TWV TPOCBNKWV TPOXWV MpolnmoBETElI TRV
améAuTn TAPNON Kal Epappoy AUTOV TRV oanylwv aodaleiag kal TomoB£TNoNG, KABWG KAl TNG AVTIOTOIXNG
npaypaToyvwpootvng Twv sEapTnudtwv ané To TUV!

H Tonoesmon MPOGONKAV TPOXWV HTTOpPEi O pn evedelyuévn N pe §EVN TIPOG TO aVTIKEiPEVO Xprion va
npoqusosl

oNPavTIKEG UAIKEG NHIEG A KAl TPAUPATIOHOUG.

0dnyieg TomoO£TNONG

1. KaBapioTe To pouaylév Kal TNV eM@AVeLd EPAPHOYNG OTO OXNHA TIPOCEKTIKA |e Jid CUPUATIVN BoUpToa amod Bpwitd Kat
okoupld. (BAEme ikova 1)

2. TomoBeTaTe TNV MPOCONKN TPoXoU oTn avTa Kat eAEYETE AV 1 TIPOCONKN TPOXOU |e TNV EEWTEPIKN GATA KAL TO KEVTIPIKO
KEVTPAPLONA EQAPHOTEL XWPIG AVOXN OTNV ECWTEPLKN PACA TOU KEVTPOU KAl OTIG EMPAVELEG EGAPHOYNG TNG {avTag. (BAETE
£lKOVaA 2 Kat 3)

3. ZUYKPIVETE TO UNKOG TNG YVRiolag mepaoTnq Ridag pe To Pkog Twv proulovinv H&R, mou €xouv npeoaploTei. EISIkA kata
XPNON KAELOTOV MAEILadI®V (Ma&puadia KAarnéAo) yia Tn oTePEWON TPOXOU EMMTPEMETAL TA MPECAPLOTA UMOUAOVIA TNV
TPOOBNKN TPOXOU va unv eival pakpUTepa ano Tn yvhola nepactn Bida.

4. TomoBeTNOTE TNV MPOCONKN TPOXOU OTO HOUAYLEV OTO OXNHA Kal EAEYETE £AV N TIPOCONKN TPOXOU EPAPHUOLEL OTEVA KAl XWPIG
AVOXEQ OTNV ECWTEPIKI PACA KAl OTO KEVTPLKO KEVTPAPIOHA OTNV ETUPAVELD EQAPHOYNG agova. (BAEMe eikova 4 kat 5)

5. ATMOMAKPUVETE MEIPOUG KEVTPAPIOUATOG, TIOU EVOEXOMEVWS UTIAPXOUV, THAOTPAKLA OUYKPATNONG 1/Kal Bideq oTepEwong
SLOKOPPEVWY, TIOU TIPOEEEXOUY, EAV AUTO anattnOei anod TNV MPAyHATOYVWHOOUVN Tou EEAPTNATOG anod to TaV. (BAEme
elkova 1)

6. ZTEPEWOTE TNV MTPOCHNAKN TPOXWV HE Ta MA&INASIa, TOU EPMEPIEXOVTAI OTO OXNHA.

EAgyETe TO eAayioTo Babog BidwpaTog:

* Zneipwpa M12x1,5 = Touhdy. 6,5 oTpopEg = mep. 10 mm QEpwv oncipwpa
* Zncipwpya M12x1,25 = TouAdy. 8,0 oTpo@Eg = ep. 10 mm QEpwv onsipwpa
* Zneipwpa M12x1,75 = TouAdy. 6,5 oTpoPEG = ep. 12 mm PpEpwv oneipwpa
e Znecipwpa M14x1,5 = Touhdy. 7,5 oTpo@Eg = mep. 11 mm @Epwv onsipwpa
* Zneipwpa 1/2“ UNF = TouAdy. 8,0 oTpo@EG = mep. 11 mm pEPWV oneipwya

7. TMpoooxn oTIg smepsq porég oUoPIENG (npoos&rs svbsxousqu g élacpopsq Twv Lavtav aAouptviou TPOgG TIg méspsvtsq
Zavteg) yia o-rspz—:mcrr] NG MPOCBTKNG TPOXMV OTO OXNHA, TIG OTlOlSq uropeite va tig n)\npmpopnean's ano Ta oTolxeia
TOU KATAOKEUAOTN OXNMATOG YIA TN OTEPEWOT EPYOOTACIAKMY TPOXMV KAl TNV MPAyHATOYVWHOoUVN §apTNHATOG Yid TNV
TPOOBNKN TPOXOU.

8. Ta ma&ipadia Kai ol TEPAOTEG PBISEG, TTOU EUMEPIEXOVTAI SEV EMTPEMETAI VA EEEXOUV aTO TV TPOoBAKN Tpoxou. (BAéme
€IKova 5)

AlaQopETIKG UTTopEi va TPokAnOei Bpalon Toug aToIXEioU OTEPEWONG TPOXOU (MEPAOTNG PBidAg) Kal va amoAECETE TOUG
TpPOXOUG.

EAEYETE PETA QMO TRV TOMOBETNON TWV MPOCONKAWV TPOXOU, av Ta Magiuadia i ol YV OIEG TEPAOTEG PBIdEG, MOU
niepihapBavovTal eEEXouv ano Tnv MpoaOnKn Tpoxou. (BAEME ikova 6)

3& I TETOIA TIEPITITWON EMTPEMETAI VA XPNOIHOTIOIoUVTAl HOVO TPOXOi HE TIG KATAAANAEG/XUTEG BNRKeG. (BAENE eikovad 3)
01 onég/XuTEG BiKeg MpEmel va £Xouv To kataAAnAo Babog kai peyebog, yia va umodexBoUv To magipadi, mou MPoeEEXEI N TN
yvijola mepaoTn Bida. AIaQopPETIKA Umopei va MPokANBEi OTTIACINO TWV OTOIXEIWV OTEPEWANG TPOXOU (MepaoTh Bida) kai va
XAOETE TOV TPOXO.

& TpoXoUG HE AVETAPKEIG OMMEG/XUTEG ONKeg (BAEME 1KoV 7) Ba TIPEMEI O1 YVAOIEG TEPAOTEG PBISEG VO KOVTUVOUV HEXPI TO
TIaX0G TNG MPOEKTACNG TPOXOU. AIAPOPETIKA UTTOPEI Va TPOKANOEI OTIACIHO TWV OTOIXEIWV OTEPEWONG TPOXOU (MEpAOTA




& TpoXoUG UE AVETTAPKEIG OMEG/XUTEG BNKeG (BAENE £1KOVa 7) Ba TIPEME! 01 YV OIEG MTEPAOTEG BISEG VA KOVTUVOUV PEXPI TO
TIAX0G TNG MPOEKTACNG TPOXoU. AIapOPETIKA HMOpEi va TTPOKANOEI OIACIHO TWV OTOIXEIWV GTEPEWONG TpoXoU (MEpacTh
Bida) kai va XAOETE TOV TPOXO.

'OTav KOVTUVETE pia yvijola mepaoTh Bida yiveral adUvaTn n AsiToupyia Xwpig MPOEKTACEIG TPOXWV. AUTO Ba MpEnel va
KaTaxwpnBei kaTda TV MpaypaTtoyvwypoouvn Tou TV oTa XapTid TOu OXNUATOG.

H xprion owdepevinv Zavimv oe ouVdUAoHO e ouaTthuata DRM yevika dev ival duvatr AOYw TWV YVAOLWV MEPATTMOV
BIBOV, TTOU TIPOEEEXOUV. AlAPOPETIKA UMOPEL VA TPOKANBEL OTIACIUO TWV OTOIKEIWY O0TEPEWONG TPOXOU (MepaoTr Bida) Kat
va XAoETE TOV TPOXO.

9. AmMOMaKpUVETE TN BPWHMIA Ao TO OTMEipWHA Tou MagiNadiol TOU EpYoOTACIOKOU TPOXoU. AVTIKATAOTAOTE EAATTWHATIKA
na&iuadia epyootaciakol Tpoxou. TomoBETHOTE TOUG TPOXOUG OTIG TIPOEKTACEIG TPOXWV KAl OTEPEWOTE TOUG TPOXOUG ME TA
epyooTaciaka ma§ipadia. EAEyETe To eAayioTo BaBog BISOPATOG TWV EPYOOTACIAKAV MASIHASIOV:

e Znecipwpa M12x1,5 = TouAdy. 6,5 oTpoPEg = mep. 10 mm PEpwv oneipwua
* Zncipwpa M12x1,25 = TouAdy. 8,0 oTpoPEG = rep. 10 mm GEpWV oneipwya
* Zneipwpa M12x1,75 = TOUAdY. 6,5 OTPOPEG = Mep. 12 mm QEPWV ONEipWHA
* Znecipwpa M14x1,5 = TouAdy. 7,5 oTpoPEG = iep. 11 mm PEpwv oneipwya
e Zncipwpa 1/2“ UNF = TouAdy. 8,0 oTpo@eg = riep. 11 mm @pEpwv oneipwpa
10. T smKuLpeq pomég aUOPIENG (TIPooEETE svésxousqu TIG SLAPOPEG PETAEU a)\ouplvevtwv Kat oléspsvu.ov Zavtov) yla
c'rapawon TV Tpoxwv OTIG IPOCONKEG Tpoxwv unoperrs va TIg MAnpogopnBeite and Ta OTOLXEIQ TOU KATAOKEUAOTH TOU
OXNHATOG YLa TN OTEPEWON TWV EPYOOTACIAKMV TPOXMV KAl TNV TIPAYUATOYVWIOCGUVT Tou £§APpTAATOG MPOCONKNG TPOXOoU.
11. ®povTioTe yia pia oxoAaoTikn TornoBEton. Avd Tpoxd Ba rnpémel ol dUo Bideg, mou BpiokovTal avTIKPLOTA va cuopix8ouv
KEVTPLKA. Mn XpnoiporoleiTe agpOKAEI50, aAAd £va POTTOKAEISO. e eVOEXOUEVN ATIOKALON TOU KAELSI0U TwV BIB®YV, TIOU
TepLEXovTal Ba MPEMEeL va GUMNMANPwBoUV avTioTolXa Ta epyaleia Tou OxX1HATOG.

12. OL 0dnyieq Kal ot TAnpodopieg, MoOU avadpEépovTal aTNV MPAYHATOYVWwHooUvn MPETEL va TnpouvTal Kat va AapBdavovtal

uroyn. EAEyETe TNV KIVNTIKOTNTA TWV TPOXWV KAl TOU anapaitntou KaAUpaTog Tpoxou.

H KIynTIKOTNTA TWV TPOXMV KAL TOU AnATOUPEVOU KAAUPUATOG TWV EMPAVEL®Y KUAIONG TV TPOXMV, MPEMEL va
dlaodpaliletal peTd TNV TOMOBETNON TWV MPOCONK®OV TPOXWOV.

13. ‘OAa Ta prouldvia Tpoxwv Ba TpEmel va cuadiyyovTal peTa and nep. 100 xAp. diadpopig ue To poridkAeido. (Ponég
oU0IENG oUudwva PE TA OTOIXEIN TOU KATAGKEUAGTH Yia TNV TOMOBETNON £PYOOTACIAKWY TPOXWV A KAl TOU
KATAOKEUAOTH TPOXWV, £va XpnoiporioloUvTal £181Koi TPOXOi).

MpooéETe evdeXOpEVEG SIapPOEG ahoUHIVEVIOV {aVT®V TIPOG TIG OI3EPEVIEG [AVTEG.
14. H ek TwV UoTéPWV eMeEepyaoia kat n mpooBnkn aEecoudp dev eruTpémneTal.
15. H eTuotpodr) Twv Mpoodnkmv Tpox®v Kat Tou aeooudp eival duvati povo

' KevTpiko KEVTPApLopa KaAuppa Ainoug

oxnpatog -

EAAHNIKA

o€ Kawvoupla eEapTANATA, TIOU BV €XOUV TOTIOBETNOEL, Xwpig (Xvn
TOMOBETNONG KAl OTN YVAOLO CUOKEUAaia.

2, ‘0pBLog KoxAiag yia v
UModox1 TwV Ma&HadIOV

£pYOOTACIAK®Y TPOXQY
Enlq:clvelu &

£Qapuoyn
g Zavrag ‘.‘

Kwviki orm yia ta
Tagasdia rou
EpIEXOVTAL

K;v‘rleo
KEVTPAPIOHA Yial
Zavta

i
EEwtepikn -‘pdcu

MNayxog npoobrkng
TPOXOU

P rviotog 6pblog
KoxAiag
.

Erupavela epappoyng
agova oxNuaTog
———

KevTpiko KEVTpApIopa
oxMHatog

Eowtepikn
paoa

H npouenm TpOXoU npansl va Eqaapuolsl Xwpig
QVOXEG OTNY ETUQAVELD EQapHOYNG GEova

AnayopeUeTal n avatlnwon akopn Kal arnoonacpatika. © H&R Lennestadt

6. ZToug yviioloug 6pBioug KoxAieg Tou TPOEEEXOUV
snnpéneml va XpnotgonotoivTal Hovo tpoxoi HE TG
QVTIOTOIXEG OMEG/XUTEG enqu (B)\sne £lkova 3)
AUTEG OL onsq/xurac OrKkeg npansl vu El\/(ll Baelsc

i 0 pun evaedelypévn ) pe EEV TIPOG TO AVTIKEIPNEVO XPNON Va TIPOKAAECEI GNPAVTIKEG UAIKEG {NUIEG 1 KAl TPAUPATIOHOUG.

TPOXWV prTOp

0

H TomoB&Tnon np



Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapilmamasi durumunda, cana ve mala y6nelik zararlar ortaya cikabilir.

Trak+® teker aras| mesafe acma parcasi sistemi DRM icin 6nemli
guvenlik ve montaj aciklamalari

Liitfen teker arasi mesafe agcma parcasinin montajindan énce montaj talimatini ve Parca belgesi/ABE raporunu mutla-
ka okuyun ve iginde belirtilen talimatlara eksiksiz sekilde uyun.

Uygun Parca belgesi/ABE raporlarini ve/veya montaj talimatlarini, dogrudan yetkili saticimizdan veya www.h-r.com
adresinden temin edebilirsiniz.

Teker arasi mesafe agma parcgalarinin. montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiimamasi durumunda,
cana ve mala yonelik zararlar ortaya cikabilir.

Montaj 6ncesinde Parca belgesi/ABE raporlarini, bu H&R-urlindniin araciniz i¢in test edilip edilmedigine iligkin olarak,
araciniza ait evrakla (ruhsat, izin belgesi) karsilastirin.

Latfen H&R-Grandnd, tim tanimlamalarin dogru olup olmadigina ve H&R-UrUnundn araciniza yénelik olup olmadigina
iliskin olarak Parca belgesi/ABE ile karsilastirin.

Parca belgesi/ABE raporunda belirtiimeyen araclarda kullanim yasaktir.

Bilesenlerin sadece yetkili bir tamirci / atdlye tarafindan monte edildiginden emin olun. Sadece bu yetkili teknisyenler
gerekli uzman bilgi ve donanima sahiptir.

Hibrid ve Akiilii Elektrikli Tasitlar, personelin, otomobillerde yiiksek gerilim sistemlerinde 6zel egitimleri ziyaret ettigi ve
bu teknoloji ile otomobillerde giivenli bir sekilde ¢alistigi 6zel atélyelerde yenilenebilir.

Celik jantlar, araca 6zel onayin acik¢a izin vermedigi siirece genellikle kullanilamaz.

Bu giivenlik ve montaj aciklamalarini aragta muhafaza edin ve tekerlek degistirme durumunda buradaki aciklamalari
mutlaka dikkate alin.

Tarafimizdan 6ngériilen teker arasi mesafe agma parcasinin emniyetli fonksiyonu ve giivenilirligi, bu giivenlik ve mon-
taj talimatlarina ve ayrica ilgili Parca belgesi/ABE raporuna siki sekilde uyulmasini gerektirir.

H&R iiriinleri satin alindiktan ve / veya monte edildikten sonra sikayetleriniz varsa, litfen saticiniza basvurun.

Montaj talimati

Aractaki gbbek parcasini ve dayanma yiizeyini dikkatlice bir tel firayla kir ve pastan arindirin. (bakiniz resim 1) 2. Teker arasi
mesafe agma pargasini janta yerlestirin ve teker arasi mesafe agma pargasinin, dis yiv ve gébek pargasi ile bosluksuz sekilde
gbbek pargasinin i¢ yivine ve jantin dayanma yiizeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz resim 2 ve 3)

3. Orijinal saplama civatalarin uzunlugunu, preslenen H&R-civatalarinin uzunlugu ile karsilastirin. Ozel olarak teker tespiti icin

kapali somunlarin (sapkali somunlar) kullaniminda, teker arasi mesafe agma pargasi i¢indeki preslenen civatalar, orijinal
saplama civatalardan uzun olmamalidirlar.

4. Teker arasi mesafe agma pargasini, aractaki gébek parcasi tizerine takin ve teker arasi mesafe agma parcasinin, i¢ yivle ve

gobek pargasiyla kesintisiz ve bosluksuz sekilde aks dayanma ylzeyine bitisip bitismedigini kontrol edin. (bakiniz resim 4 ve 5)

5. Parca belgesi/ABE raporu uyarinca istenmesi halinde, olasi olarak mevcut gébek saplamalarini, mandallari ve/veya disariya

tasan fren diski tespit civatalarini ¢ikarin. (bakiniz resim 1)

6. Teker arasi mesafe agma parcasini, beraber verilen somunlarla araca tespit edin.

Somunlarin asgari vidalama derinligini kontrol edin:
Vida disi M12x1,5 = asg. 6,5 devir = yaklasik 10 mm tasiyici vida disi
Vida disi M12x1,25 = asg. 8,0 devir = yaklasik 10 mm tasiyici vida disi
Vida disi M12x1,75 = asg. 6,5 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M14x1,5 = asg. 7,5 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida digi
Vida disi 1/2“ UNF = asg. 8,0 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi

7. Teker arasi mesafe agma pargasinin araca tespit edilmesi icin s6z konusu sikma momentini (aliminyum jantlarin gelik jantlara

gore olasi farklarina dikkat edin), arag Ureticisinin, seri tekerlerin takilmasina iliskin verdigi bilgilerde ve teker arasi mesafe
acma pargasi icin olan parca raporunda bulabilirsiniz.

8. Beraber gonderilen somunlar ve orijinal saplama civatalari, teker arasi mesafe agma parcasindan disariya

tasmamalidir. (bakiniz resim 5)
Aksi taktirde teker tespit elemanlarinin (saplama civatalar) kirilmasi ve bdylece de jantlarda zararlar s6z konusu olabilir.

Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajindan sonra, beraber génderilen somunlarin ve orijinal saplama
civatalari nin disariya tasip tagsmadiklarini kontrol edin. (bakiniz resim 6)

Eger bu s6z konusuysa, sadece uygun bosluklara/dékiim bosluklarina sahip tekerler kullanilabilir. (bakiniz resim 3)
Bu bosluklar/dékiim bosluklan, disariya sarkan somunu veya disariya sarkan orijinal saplama civatayi igine alabil-
ecek derinlikte ve bilyiikliikte olmalidiriar. Aksi taktirde teker tespit elemanlarinin (saplama civatalar) kiriimasi ve
boylece de jantlarda zararlar s6z konusu olabilir.




Yeterli bosluga/dokiim bosluguna sahip olmayan tekerlerde (bakiniz resim 7), orijinal saplama civatalar, teker arasi
mesafe agma parcasi genisligine kadar kisaltiimalidirlar. Aksi taktirde teker tespit elemanlarinin (saplama civatalar)
kiriimasi ve bdylece de jantlarda zararlar s6z konusu olabilir.

Kisaltilmis orijinal saplama civatalarda, teker arasi mesafe agma parcalari oimadan isletim miimkiin degildir. Bu
aciklama, Parca belgesi-onayinda ara¢ evrakina yazilmaldir.

DRM sistemleri ile baglantili olarak celik jant kullamimi, disariya sarkan orijinal saplama civatalar sebebiyle genel
olarak miimkiin degildir. Aksi taktirde teker tespit elemanlarinin (saplama civatalar) kirilmasi ve béylece de jantlarda
zararlar s6z konusu olabilir

9. Seri teker somunlarindaki vida disinde bulunan kirleri temizleyin. Bozuk seri teker somunlarini yenisiyle degistirin.
Tekerleri, teker arasi mesafe acma parcalari lizerine yerlestirin ve tekerleri, seri teker somunlari ile tespit edin. Seri
teker somunlarinin asgari vidalama derinligini kontrol edin:

+ Vida disi M12x1,5 = asg. 6,5 devir = yaklagik 10 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M12x1,25 = asg. 8,0 devir = yaklasik 10 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M12x1,75 = asg. 6,5 devir = yaklasik 12 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi M14x1,5 = asg. 7,5 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi
+ Vida disi 1/2“ UNF = asg. 8,0 devir = yaklasik 11 mm tasiyici vida disi

10. Tekerleri teker arasi mesafe agma pargalarina tespit etmek icin, somunlari sikarken s6z konusu sikma momentini (aliiminy-
um ve ¢elik jantlarin olasi farklarini da dikkate alin), arag ureticisinin, seri tekerlerin takilmasina iliskin verdigi bilgilerde, ézel
tekerler kullaniimasi halinde teker ureticisinin verdigi bilgilerde ve teker arasi mesafe agma pargasi igin olan parca raporunda
bulabilirsiniz.

11. Montaji dikkatli bir sekilde yapmaya 6zen gosterin Her bir tekerde 6nce ¢apraz konumdaki somunlar merkezi olarak
sikilmalidir. Havali anahtar kullanmayin, tork anahtari kullanin. Beraber verilen somunlardaki olasi farkli anahtar
genisliklerinde aractaki avadanlik da degistirilmelidir.

12. Arag-parca raporunda belirtilen aciklamalar ve notlar dikkate alinmali ve bunlara uyulmahdir.
Tekerlerin temassiz hareketini ve gerekli teker kutusunu kontrol edin.
Tekerlerin temassiz hareketi ve teker

13. Tim tespit somunlari, yaklasik 100 km.lik yolculuk sonrasi tork anahtari ile tekrar
sikilmahdir. (Stkma momentleri, seri tekerlerin tespit edilmesi icin arac
iireticisinin ya da 6zel tekerlerin kullaniimasi halinde teker iireticisinin
bilgilerine gére belirlenir)

Aliiminyum jantlarin ve celik jantlarin arasindaki olasi farklan dikkate alin.

14. Teker arasi mesafe agma pargasinin ve aksaminin sonradan islenmesi yasaktir.

15. Teker arasi mesafe agma pargalarinin ve aksaminin iadesi, ancak monte
edilmemis, montaj izleri ve hasarlar ihtiva etmeyen, orijinal ambalajindaki yeni
pargalar igin s6z konusudur.

TURKCE

Arag igin gobek

Yag/gres baglg
parcasi o7

Orijinal saplama

#
B

! civata y

i . i
o

2.

Arag aks dayanma
ylzeyi

Seri teker somunlarinin

icin saplama civata

Jant dayanma
yi]z%yi

Beraber verilen
somunlar igin
konik delik

I
I’
I

Dis yiv
Teker arasi mesafe *aa—e*’
agma parcasl kalinhigi

6. Disarya sarkan orijinal-saplama civatalarda sadece
uygun bosluga/dékim bosluklarina sahip tekerler
kullanilabilir (bakiniz resim 3).
Bu bosluklar/dokiim bosluklar, disariya sarkan orijinal-

saplama civatanin girisi icin yeterli derinlikte ve
buytiklikte olmalidiriar. Genel olarak gelik jant._kul\anlml

e |

5. Teker aras| mesafe agma pargasl, siki ve bosluksuz
sekilde aks dayanmi yiizeyine bitismelidir

Teker arasi mesafe agma parcalarinin montajinin uygun sekilde ve bir uzman tarafindan yapiilmamasi durumunda, cana ve mala yénelik zararlar ortaya cikabilir.

Kismen de olsa alintilanip tekrar basiimasi yasaktir. © H&R Lennestadt



Montaz dystanséw poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie niewtasciwego i niefachowego postepowania.

Wazne wskazéwki bezpieczenstwa i montazu dystansow
poszerzajacych Trak+® System DRM do zwigkszenia rozstawu osi

Przed montazem dystanséw poszerzajacych prosimy bezwzglednie przeczytaé instrukcje montazu oraz Certyfikat
Czesci/ABE i postepowaé dokiadnie z zawartymi tam wskazéwkami.

Odpowiednie Certyfikat Czesci/ABE i/lub instrukcje obstugi otrzymacie Panstwo bezposrednio w swoim sklepie
branzowym lub mozna je pobrac ze strony internetowej www.h-r.com.

Montaz dystanséw poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie
niewtasciwego i niefachowego postepowania.

Przed montazem prosimy poréwna¢ Certyfikat Czes$ci/ABE z dokumentacjg pojazdu (zaswiadczeniem o dopuszczeniu pojazdu
do ruchu), upewnic¢ sie, ze dany produkt H&R zostat dopuszczony dla Paristwa pojazdu.

Prosimy poréwna¢ produkt H&R z Certyfikat Czesci/ABE w celu weryfikacji czy wszystkie oznaczenia sg prawidtowe oraz czy
dany produkt H&R przeznaczony jest dla Panstwa pojazdu.

Niedopuszczalne jest zastosowanie w pojazdach, ktére nie sag wyszczegodlnione w Certyfikat Czesci/ABE.

Prosze dopilnowaé aby produkty H&R byly montowane przez wykwalifikowanego mechanika/warsztat. Jedynie takie
podmioty maja odpowiednia wiedze i narzedzia, aby wykonaé montaz poprawie. Auta hybrydowe i elektryczne moga
by¢é modyfikowane jedynie w specjalistycznych warsztatach, ktorych zatoga odbyta specjalne szkolenia w zakresie
obchodzenia si¢ z systemami wysokiego napigcia wystepujacymi w tego typu pojazdach.

Dystanse poszerzajace Trak+ ® nie znajda zastosowania w przypadku kot stalowych, chyba ze zaswiadczenie o dopus-
zczeniu samochodu do ruchu stanowi inaczej.

Niniejsza instrukcje bezpieczenstwa i montazu nalezy przechowywac¢ w pojezdzie i stosowa¢ si¢ do podanych tu wska-
zéwek podczas zmiany két.

Zagwarantowane przez nas bezpieczne dziatanie i dopuszczenie dystanséw poszerzajgcych do ruchu funkcjonuje
jedynie przy scistym przestrzeganiu niniejszej instrukcji bezpieczenstwa i montazu oraz stosownego Certyfikatu
Czesci/ ABE

W przypadku checi zgtoszenia reklamacji po zakupie i/bgdz montazu produktéw H&R prosimy zgtosi¢ sie do swojego
sprzedawcy.

Instrukcja montazu

Oczysci¢ ostroznie centralne mocowanie kota i powierzchnig oparcia w pojezdzie z brudu i rdzy przy pomocy szczotki drucia-
nej. (patrz rys. 1)

2. Wiozy¢ rozporke w obrecz kota i sprawdzi€, czy rozpoérka przylega fazg zewnetrzng i centralnym mocowaniem bez luzu do

fazy wewnetrznej, centralnego mocowania i powierzchni oparcia obreczy. (patrz rys. 2i 3)

3. Poréwnac¢ dlugos¢ oryginalnych srub odlegtosciowych z dtugos$cig wttoczonych sworzni H&R. Szczegdinie podczas uzycia

zamknietych nakretek (z tbem grzybkowym) do mocowania két witoczone sworznie w rozpérkach zwiekszajacych rozstaw nie
powinny stanowi¢ oryginalnych $rub odlegto$ciowych.

4. Osadzi¢ rozporke na centralnym mocowaniu w pojezdzie i sprawdzi¢, czy rozpérka opiera sie w jednej ptaszczyznie i bez

luzu na powierzchni oparcia osi fazg wewnegtrzng i mocowaniem centralnym. (patrz rys. 4 i 5)

5. Usuna¢ ewentualne kotki centrujace, uchwyty mocujace i/lub wystajace $ruby tarcz hamulcowych lub mocujace, o ile jest to

wymagane przez Certyfikat Cze$ci/ABE. (patrz rys. 1)

6. Zamocowac rozporki w pojezdzie przy pomocy dostarczonych nakretek.

Skontrolowaé minimalng glgbokos¢ wkrecenia nakretek:

+ Gwint M12x1,5 = min. 6,5 obrotéw = ok. 10 mm gwintu nosnego
Gwint M12x1,25 = min. 8,0 obrotéw = ok. 10 mm gwintu no$nego
Gwint M12x1,75 = min. 6,5 obrotéw = ok. 12 mm gwintu no$nego
Gwint M14x1,5 = min. 7,5 obrotéw = ok. 11 mm gwintu no$nego

+ Gwint 1/2“ UNF = min. 8,0 obrotéw = ok. 11 mm gwintu noinego

7. Aktualne momenty dokrecenia (z uwzglednieniem r6znié pomiedzy obreczami aluminiowymi a stalowymi) rozpérek w

pojezdzie nalezy wzig¢ z danych producenta pojazdu dla mocowania kot seryjnych i z ekspertyz dla rozpérek.

8. Dostarczone nakretki i oryginalne $ruby odlegto$ciowe nie moga wystawac z rozporki. (patrz rys. 5) W przeciwnym

wypadku moze nastapi¢ peknigcie zamocowania két (Srub odlegtosciowych), co prowadzi do utraty obreczy.

Po montazu skontrolowa¢ rozpérki, czy nie wystajg dostarczone nakretki lub oryginalne sruby odlegtosciowe z rozpo-
rek. (patrz rys. 6)

Jezeli wystaja, wolno uzywac tylko két z odpowiednimi wybraniami (kieszeniami). (patrz rys. 3)

Te wybrania/kieszenie musza by¢ dostatecznie gtebokie i duze, aby zmiescity sie w nich wystajace nakretki lub
wystajace oryginalne sruby odlegtosciowe. W przeciwnym wypadku moze nastapi¢ pekniecie zamocowania kot (Srub
odlegtosciowych), co doprowadzi do utraty obreczy.



1

1

1

1

1
1

Jezeli kota nie majg dostatecznych wybrar/kieszeni (patrz rys. 7), oryginalne Sruby odlegto$ciowe musza zostaé
skrocone do grubosci rozporki. W przeciwnym wypadku moze nastapi¢ peknigcie zamocowania két (Srub
odlegtosciowych), co doprowadzi do utraty obreczy.

Po skroceniu oryginalnych srub odlegtosciowych nie jest mozliwe uzywanie pojazdu bez rozpérek. Nalezy to
zaznaczy¢ przy odbiorze Certyfikat Cze$ci/ABE w papierach pojazdu.

Uzycie stalowych obreczy w potaczeniu z systemami DRM ogélnie méwiac nie jest mozliwe ze wzgledu na wystajace
oryginalne sruby odlegtosciowe. W przeciwnym wypadku moze nastapi¢ peknigcie zamocowania kot (Srub
odlegtosciowych), co doprowadzi do utraty obreczy.

Usuna¢ zanieczyszczenia z gwintu nakretek kot seryjnych. Wymienié uszkodzone nakretki kot seryjnych. Osadzi¢
kota na rozpérkach i przymocowac kota przy pomocy seryjnych nakretek két. Skontrolowaé minimalng gtebokosé
wkrecenia nakretek seryjnych:

+ Gwint M12x1,5 = min. 6,5 obrotéw = ok. 10 mm gwintu no§nego
+ Gwint M12x1,25 = min. 8,0 obrotéw = ok. 10 mm gwintu nosnego
+ Gwint M12x1,75 = min. 6,5 obrotéw = ok. 12 mm gwintu noSnego
+ Gwint M14x1,5 = min. 7,5 obrotéw = ok. 11 mm gwintu no$nego
+ Gwint 1/2“ UNF = min. 8,0 obrotéw = ok. 11 mm gwintu noiinego

0. Aktualne momenty dokrecenia (ewentualnie uwzgledni¢ réznice pomiedzy obreczami aluminiowymi a stalowymi) do mo-
cowania kot na rozpérkach wzig¢ z danych producenta pojazdu w przypadku mocowania kot seryjnych, producenta két w
przypadku két specjalnych oraz z ekspertyz dla rozpérek.

. Montaz wykona¢ w sposéb staranny. W kazdym kole nalezy najpierw dokreci¢ centrycznie dwie nakretki lezace naprzeciwko
siebie. Nie uzywa¢ wkretaka udarowego, lecz klucza dynamometrycznego. W przypadku roéznic w rozwartosci klucza dla
dostarczonych nakretek nalezy odpowiednio uzupetni¢ komplet narzedzi w pojezdzie.

2. Przestrzega¢ polecen i wskazéwek podanych w ekspertyzach pojazdu.

Sprawdzi¢ swobode ruchu kot i koniecznych kotpakow kot.
Po zamontowaniu rozpérek zwigkszajgcych rozstaw osi kota i konieczne przykrycia bieznika muszg mie¢ odpowiedni luz.

3. Wszystkie nakretki k6t nalezy dociagnaé kluczem dynamometrycznym po przejechaniu okoto 100 km. (Momenty
dokrecenia zgodnie z danymi producenta pojazdu dla mocowania két seryjnych lub producenta kot, jesli uzywa sie
kot specjalnych). Uwzgledni¢ ewentualne réznice pomiedzy obreczami aluminiowymi i stalowymi.

4. Niedozwolona jest p6zniejsza obrobka rozpoérek i wyposazenia dodatkowego.

ury

5. Zwrot rozporek i wyposazenia dodatkowego mozliwy jest tylko, gdy nowe czesci 1.
sg niezamontowane, nie majg $ladow montazu ani uszkodzen i sg zapakowane Centralne mocowanie Wieczko smarowe
w oryginalne opakowanie. pojazdu, 7" Oryginaina $ruba
i odlegbsq:_)wa

2. Sruby odlegtosciowe dla 4, Powierzchnia przylegania
kretek ko inych A
nakrgtek kot s%ryinyc Otwor stozkowy dla do pla:l.
i i dostarczonych
Powierzchnia :
oparcia obrgcz -, nakretek o o .
s\ 1 1 A o -:.“
s .,

m Faza
ewnetrzna

Centralne
mocowanie
obreczy

Faza zewnetrzna

Centralne mocowanie
dla pojazdu

Grubo$¢ rozporki =====*

netrzna

5. Rozporka musi dolega¢ do powierzchni

A & T " At 6. Jesli wystaja oryginalne $ruby odlegto$ciowe, mozna
oparcia osi w;ednejfﬁaszczyznle i bez luzu
A g

uzywac tylko kot z odpowiednimi wybraniami /kies-
zeniami. (Patrz rys. 3). Te wybrania/kieszenie muszg
by¢ dostatecznie gtebokie i duze, aby zmiescity sie w
nich wystajace oryginalne $ruby. Ogélnie mowigc nie
jest moili»* uzycie obreczy stalowych.

usza bye
skrécone a
grubosi

Przedruk, takze w formie streszczenia, jest zabroniony. © H&R Lennestadt

POLSKI

Montaz dystansow poszerzajacych moze spowodowaé znaczne obrazenia cielesne i szkody rzeczowe w razie niewlasciwego i niefachowego postepowania.



YcTaHOBKa KONECHbIX NpPOCTaBOK ANA pacluMpeHuA Kosien Npu HEKOMNeTeHTHOM BbINOTHEHUU MOXKET NPUBECTU K CepbéSHOMy yl.l.lepsy ANA 3A0POBbA U UMYyLLEeCTBAa.

Ba)kHble YKa3aHMA N0 TeXHUKe 6e30MNacHOCTU U MOHTaXy AnA
cucTtembl pacwmpenmna koneu DRM TRAK+H®

Mepen MoHTa)XXOM KONECHLIX NPOCTaBOK ANA pacliMpeHna Kosien 06A3aTesIbHO 03HAKOMUTLCA € MHCTPYKLMein
No MOHTaXKy U XxapakTepucTukon aetanei TbV u TouHo cob6nioaaTb coaepixalmeca Tam yKasaHuA.
CoOTBETCTBYIOLLYIO XapaKTEPUCTUKY AeTanen TbV n/unm MHCTPYKLUIO MO MOHTaXKy Bbl nonyuute
HenocpeacTBeHHO y Bawero aunepa unu Ha caiite www.h-r.com

YcTaHOBKa KONECHbIX MPOCTaBOK ANA pacwmpeHna Kosieu npu HEKOMNeTeHTHOM BbIMOJIHEHUU MOXXET NPUBECTU
K cepb&3HoMmy yuiep6y AnA 3n0poBbA U UMyLLECTBA.

ponycke), ucneitaHo nn ato uspgenve H&R ana npumereHna 8 Bawewm aBTomobune.

lMepen MOHTaXXOM CpaBHWUTE XapakTepucTuKy aetanein TbV ¢ AoKyMeHTamm Ha aBTOMO6UIIb (CBUAETENbCTBO O

CpaBHuTte usgenve H&R c xapaktepuctukoin TbV, cooTBETCTBYIOT /N BCe 0603HAYEHVA U MOAXOANT NN 3TO U3Lenune
H&R pna Bawero aBTomobuns.
MNpumeHeHne B aBTOMOGUNAX, HE NepevYncieHHbIX B XapaKkTepuctuke aetaneu TbV, HegonycTumo.

[etanu ponxeH yctaHaBNMBaTb TOJIbKO aBTOpM3OBaHHbIﬁ mexaHuk/CTO. Tonbko aBTOpU3oBaHHble MeXaHUKHU

o6napatoT Heo6Xx0AUMbIMU crneLmanbHbIMU 3HAaHUAMU M 060pyAOBaHUEM.

MopaepHu3aumio ru6puaHbIX aBTOMOGUNEN U 3/IeKTPOMOGUIe MOXXHO NPOBOAUTbL TONIbKO B
cneuuann3upoBaHHbIX MacTePCKUX, rAe COTPYAHMKU NPOLUIN creuManbHblii Kypc o6y4yeHunA no paéore
C BbICOKOBOJIbTHbIMM CUCTEMAMU U MOTYT OGCYy)XXMBaTb TakKue aBTOMOGMNU ¢ CO6I0AeHNEM BCEX Mep
6e3onacHoCTH.

CTanbHble KONeCHble AUCKU, KaK NpaBuUIo, 3anpeLiaeTcA UCMONb30BaTh, €CJIN TOJIbKO 3TO He NPeAyCMOTPEHO
KOHCTpYKLUen aBToMo6unAa.

XpaHuTe 3TK yKasaHMA NO TeXHMKe 6e30MacHOCTM U MOHTaXy B aBTOMoGue u co6niofainTe 3TU yKasaHuA npu
cmeHe Konéc.

MpepycmoTpeHHaA HamMu HapéXHaA (PYHKLUMA U AONYCTUMOCTb KONECHBIX NPOCTaBOK AJIA pacluMpeHUnA Koneu
o6ycnaBnuBaeTCA CTPOrUM COGMIOAEHNEM 3TUX yKa3aHUiA N0 TeXHUKe 6e30MacHOCTU U MOHTaXy, a TaKxxe
COOTBETCTBYIOLUX XapaKTepucTuk aetanein TbV!

B cniyyae nocTynaeHuA anobbl Nocne NoKynku u/mnu yctaHoBku usgenuin H&R, o6patutech K Bawemy aunepy

MHCTpYKLMA NO MOHTaXy

1. OCTOPOXHO OYMCTUTE CPEAHEE LIEHTPUPOBaHNE U NOBEPXHOCTb NPUSIEraHA Ha aBTOMOOWIE OT FPA3M U PXKaBUMHbI C
MOMOLLIO NPOBOIOYHON WETKW. (CMOTPK PrcyHok 1)

MomecTuTe KONECHYI0 NPOCTaBKy AJ1A PacLUMPEHUA KOnen B KONECHbIN 0604, 1 NpoBepbTe, YTOOb! KONECHaA NpocTaBka
Hapy>KHOIN hackom 1 CpeaHNUM LieHTpupoBaHvem 6e3 3a3opa npunerana K BHyTPeHHeN dracke, CpeaHeMy LIeHTPYPOBaHUIO 1
NOBEPXHOCTAM NpuneraHna konécHoro oboaa. (cMoTpu PucyHok 2 u 3)

CpaBHUTE ANMHY OpUriHanbHbIX PacrnopHbIX 60NTOB C ANVHONM 3anpeccoBaHHbix 6onToB H&R. B yacTHocTu, npu
NPUMEHEHMN 3aKPbITbIX raek (KONnayvkoBbIX raek) AnA KpenneHna Koneca 3anpeccoBaHHble 601Tbl B KONECHOW NpocTaBke
AN1A pacluMpeHna KoNem He AO/MKHbI 6bITb ASIMHHEE, YeM OPUrMHaTbHbIE PAaCNoOpHbIe 60NThI.

YcTaHoBUTE KONECHYIO MPOCTaBKY AA PaCcLUMPEHUA KOMen Ha CpeaHee LieHTprpoBaHue Ha aBToMobusne 1 npoeepbTe,
4TO6bI KONECHAA MPOCTaBka 3anoamUo 1 6e3 3asopa npunerana BHyTPeHHeN hackor N CPeAHUM LIEHTPMPOBAHNEM K
0CEeBOI MOBEPXHOCTU MpuneraHuaA. (cMoTpu PucyHok 4 n 5)

Ypanmte BO3MOXHO MMeIOLIMECA LIeHTPUPYIoLWME WTNMThI, XOMYTbl W/WNW BbICTYNatoLmMe KPenéxHble BUHTbI TOPMO3HbIX
[AMCKOB, ecnn 3To TpebyeTcA cornacHo xapakrtepuctuke getanei TbV. (cMoTpu PucyHok 1)

MpukpenuTe KONECHYIO0 NPOCTaBKY AJ1A pacLUMPEHUA KOJiIen K aBTOMOGMIII0 C MOMOLLbIO MOCTaBNEHHbIX raek.
KoHTponupyiite MMHUManbHyo rNy6uMHY BKpyYMBaHUA raek:

+ Pesb6a M12x1,5 = muH. 6,5 060poToB = pe3b6a, Hecywiaa Nnpu6. Ha 10 Mm
+ Pe3b6a M12x1,25 = muH. 8,0 060poTOB = pe3b6a, HecywwaA Npu6s. Ha 10 MM
+ Pe3b6a M12x1,75 = MuH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, Hecywana NpuU6. Ha 12 MM
* Pesb6a M14x1,5 = muH. 7,5 o60poToB = pe3bba, Hecywana Nnpu6. Ha 11 mm
+ Pe3b6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 060poTOB = pe3b6a, Hecywaa npu6n. Ha 11 mm

[eicTBMTENbHBIE MOMEHTbI 3aTAXKW (YYMThIBATE BO3MOXHbBIE PA3/TNYNA aJTIOMUHNEBBIX KONECHBIX 06000B OT CTasIbHbIX)
AJ1A KpenneHna KONECHbIX NPOCTaBOK K aBTOMOBUIO yKasaHbl B AaHHbIX U3roTOBUTENA aBTOMOOWNA AS1A KPenieHnA Konéc
CEepuIHOro NPOU3BOACTBA M B XapaKTEPUCTUKE AeTarnel AnA KONECHbIX MPOCTaBoK.

MocTaBneHHble raiilku U OpuriHanbHble pacnopHbie 60/1Tbl He AOKHbI BbICTYNaTb U3 KONIECHOW NpoCcTaBKu AnA
paclwmpeHun koneu. (cmotpu PucyHok 5)

B npoTUBHOM cnyyae 3TO MOXKET NPUBECTMN K MONTOMKE KPenéXHbIX 9N1IeMEHTOB Koneca (pacnopHble 60nTbl) u,

Kak creacTeue, K notepe KonécHbix 060A0B. Nocne MoHTaXa KONECHbIX MPOCTaBOK /1A PacLUMPEHUA Koen
npoBepbTe, He BbICTYMNAOT JIU NOCTaB/IEHHbIE raiku UM OpUrUHanbHbie pacrnopHbie 601Tbl 3 KONECHON
npocTaBKW. (CMOTpKu PUcyHOK 6)

Ecnu ato TaK, TO MOXXHO NMPUMEHATb TOJIbKO Konécac COOTBETCTBYHOLWMMU BbleMKaMW/NUTbIMKU KapmMmaHamu. (CMOTpVI
PucyHok 3)

OTU BbIEeMKW/NUTbIe KapMaHbl AOJDKHbI GbITb AOCTAaTOYHO FYGOKUMU U GONbILMMU, YTOGbI B HUX NMOMeLanmch



BbICTyNaloLme raiku Unu BbiCTynatowme opuruHanbHble pacnopHbie 601Tbl. B npoTMBHOM cny4yae 3To MOXeT
NPUBECTMU K NONIOMKE KPenéXHbIX 3/1IeMEeHTOB Koseca (pacnopHbie 60NTbl) U, Kak CeACTBUE, K NOTepe KONECHbIX
o6onoB.

Mpn Konécax 6e3 AOCTAaTOYHO rNYGOKMX BbIEMOK/NNTbIX KapMaHOB (CMOTpu PUCYHOK 7) cnepyeT noapesatb
OpUrMHasibHble pacnopHble 60NTbl A0 TOJIWMHBI KOJIECHBIX NPOCTABOK ANA paclupeHus Koneu. B npotusHom
cnyyae 3T0O MOXXEeT NPUBECTU K NOJSIOMKE KpenéXHbIX 3/IeMEHTOB Kosieca (pacnopHblie 601Tbl) U, Kak cneacTeume, K
noTepe KonécHbix 06040B.

Mpu yKOpoYeHHbIX OPUrMHaNbHbIX PacnopHbIX 60nTax aKcnnyaTaumMa 6e3 KoNECcHbIX MPOCTaBOK ANA paclUMpeHna
KOJlenm HeBO3MO)XXHa. JTO ycnoBue cneayeT ykasaTtb npu npuémke TbV B OKyMeHTax Ha aBTOMOGUNb.
MpumeHeHUe cTanbHbIX KONECHbIX 060A0B B CBA3YN ¢ cuctemamu DRM, B o61em, HeBO3MOXXHO, NO Npu4uHe
BbICTYNAIOLWMX OPUTMHAbHbIX PacnopHbIX 601TOB. B ipoTUBHOM Cny4ae 3TO MOXXET NPUBECTMN K NONTOMKe
KpenéXHbIX 3/IEMEHTOB Korneca (pacnopHbie 60/Thbl) U, KaK CrieAcTBUE, K MOTEPe KONECHbIX 06010B.

9. Ypanute 3arpAsHeHUs Ha pe3b6e cepuiiHbIX KOJIECHBIX raeK. 3aMmeHUTe NoBpeXXAEHHbIE CepUHbIe KONECHbIe ranku.
YcTaHoBUTe Koéca Ha KOJIECHbIE NPOCTABKM V1A PaCLUMPEHUA KoJlen U 3aKpenuTte KoJjiéca CepuitHbIMU KONECHBIMU
raikamu. KoHTponupyiTe MUHUManNbHYIO Fy6UHY BKPYYMBaHUA CePUNHBIX KOTECHDBIX raek:

* Pe3b6a M12x1,5 = muH. 6,5 060poTOB = pe3b6a, HecyLian Npu6. Ha 10 Mm
+ Pe3b6a M12x1,25 = MuH. 8,0 060poTOB = pe3b6a, Hecywana npué. Ha 10 mm
+ Pe3b6a M12x1,75 = MuH. 6,5 060pOTOB = pe3b6a, HecywwanA Npu6. Ha 12 MM
* Pe3b6a M14x1,5 = muH. 7,5 060poTOB = pe3b6a, HecyLana npu6n. Ha 11 Mm
+ Pe3b6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 060poToB = pe3b6a, Hecywaa npu6n. Ha 11 mm

10. [JeicTBMTENbHBIE MOMEHTbI 3aTAXKM (yYMThIBaTE BO3MOXHbIE PA3NNYMA MEXAY aIOMUHNEBLIMA U CTabHbIMU
KONECHbIMM 0604aMN) AS1A KPENeHNA KONEC K KOMECHBIM MPOCTaBKaM yKa3aHbl B AaHHbIX M3roTOBUTENA aBTOMOBUNA
[NA KpenneHnA KONEc CepuiiHoro NpoM3BoACTBa, N3roTOBUTENA KONEC NPU NPUMEHEHNMN creuuanbHbiX KONéc 1 B
XapakTepucTuke aetanen AnA KONECHbIX NPOCTaBOK.

11. CnepwTe 3a akKypaTHOCTbIO MOHTaxa. Ha Kaxkaoe Koneco cneayeT cHavana 3aTAHyTb Mo LEHTPY ABE KONECHbIE raiku,
pacnonoXeHHble HanpoTVB Apyr Apyra. He npumeHAnTe yaapHbI BUHTOBEPT, MOMb3yHTECh AMHAMOMETPUYECKUM
KNo4oM. [Mpy BO3MOXXHOM OTK/TOHEHWW pacTBopa KJitoda NMocTaBIeHHbIX raek crefyeT COOTBETCTBEHHO [OMOMHUTbL
60pTOBOI aBTOMOOMIIBHBIA NHCTPYMEHT.

12. Heobxoammo cobntogaTtb YCroBYA 1 yKasaHuA, NpUBeAEHHbIE B XapakTepucTrke aetaner asTomobunda. MposepbTe
CcBOGOAHBIV X0 KONEC N Heo6XoaMMbIA hapTyk 6pbiaroBuka. CBOBOAHBIN X0 KONEC U HEOBXOAMMOE NOKPbITUE 6EroBbIX
[OPOXKEK NPOTEKTOPA AOMXKHbI 6bITh rapaHTMPOBaHbI NMOC/E YCTaHOBKMN KOMECHbBIX NPOCTABOK AJ1A PaclUMPEeHUs Koneu.

13. Bce kpenéxHble railku cneayet noaTArmBaTh nocne npoéera ok. 100 km 1.
NocpeaCcTBOM AWHAMOMETPUYECKOro Kitoya. (MOMEHTbI 3aTAXKMK COrnacHo Cpenee UeHTpPOBaHIE
[aHHbIM M3roTOBUTENIA aBTOMOGUNA ANA KPenieHUa Konéc cepuiHoro asTomo6wA
NPOU3BOACTBA UM M3rOTOBUTENA KOEC NPU NPUMEHEHUM CeLmuanbHbIX !
Konéc).

OG6paluaiiTe BHUMaHMe Ha BO3MOXHbIE Pa3finunaA MeXAy antoMUHUEBLIMU U
cTanbHbiMM o6oaamu Koneca.

14. JononHutenbHaa 06paboTka KONECHbIX MPOCTaBOK AJ1A pacLUMPEHNA Koneu n
KOMMMEKTYIOWMX He A0MyCKaeTCA.

15. Bo3BpaT KONECHbIX MPOCTABOK [/1A PACLUIMPEHWA KOMEW N KOMMIEKTYHOLLMX
BO3MOXEH TOJMBKO MPY HEMOHTMPOBAHHbIX, HOBbIX AeTanAx, 6e3 cnenos c60pku
1 NOBPEXAEHUIA, B OPUrMHANBHOW YNakoBKe.

Konnayok ans cmasku
o
-'.

OpyruHanbHbIi
pacropHbIit 6onT

2. PacnopHble 6onTbl AnA
KPEnneHA CepUiHbIX
KONECHBIX raek '--.\

OceBan NOBEPXHOCTb

npuneraHinA aBToMoGuNA
Konudeckoe

oTBepcTue AnA

MoBepxHoCTb .OQTaBneHHbIX raek
npuneranya \f b f
KONECHOrO s, / J;

o6ona Siea ‘ J. ’

I
g
I

4 penee P - o6
‘ ona
HapyxHan dacka 5 LeHTpupoBakme AnA . >
TonumHa KONECHON ~=mm=="  KoNCHOTO 060MA
npocTasku

" BHyTpeHHAA
" thacka CpepnHee LeHTpupoBaHue
d [ANA aBTOMO6UNA

5 . . 6. MMpy BLICTYNAKOWNX OPUTMHASBHBIX PACTIOPHBIX GoNTax
Konéchan npocTaBka 0MKHa Npunerars K 0cesoit MOXHO MPUMEHATS TONLKO KONBCa ¢

NOBEPXHOCTM NpUNeraHnA 3anoamnuo 1 6es 3asopa COOTBETCTBYIOLMMM BblEMKaMM / IUTbIMW KapMaHamu.
4 (CmoTpu PucyHok 3) 3T BbleMKy / nuTble KapMabl

o [LOMXKHbI ObITb A0CTATO4YHO FMYBOKMMM M BOMbLUMMM,
b t P> 4TO6bI B HIUX NOMELLANNCL BbICTYNatoLme
. OpUrHasbHBIE PacropHele 6onThl. [pumeHeHne
CTabHbIX KOnEc! 3 M, HEBOSMOXHO.
< b b >
‘-}_b 2 wiiar
e e S

| -

Mepeneyarka 3anpelaeTca, Takxe B Buae Bblaepkek. © H&R Lennestadt

PYCCKUn

YcTaHOBKa KONECHbIX MPOCTABOK ASIA PaCLUMPEHUA KOJSIeN NMPU HEKOMMETEHTHOM BbINOSTHEHUM MOXET NPUBECTU K CepbE3HOMY ylep6y ANA 3A0POBbA U UMYyLIECTBa.



MoHTaxka Ha cpnauuwre OT HEONMUTHU U HecneunanusnpaHu nuua MoxXke aa NPUYUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.

Ba)KHM MHCTPYKLMM 32 MOHTaX U 6e3onacHocT 3a Trak+®
¢dnaHum cucrema DRM

Monsa 3aab/KMTENHO Npeamn aa MoHTUpaTe Tesun (naHum Aa npoyeTeTe BHUMATENTHO UHCTPYKLUMUTE 38 MOHTaX
1 6e30nNacTHOCT, yNbTBaHETO 3a BrpaXxaaHe, KaKTo U NPoAyKTOBUAT cepTudukart n TUV-ceptudukarta, n aa
cnepBaTe TOYHO NOCOYEHMTE Tam YNbTBAHNA U UHCTPYKLUK.

CwotBeTHMAT TUV-cepTudmkaTt n/mnu MHCTPYKLMA 3a MOHTaX, MOXe a cBanuTe oT www.h-r.com/gutachten.

MoHTaxa Ha hnaHuMTe OT HEOMUTHU U HECTIELMANTM3NPaHU ULA MOXKE 4a MPUYMHM TENECHU U MaTepuanHu
nospeaum.

Mpean MOHTax, cpaBHeTe NPOAYKTOBUAT cepTucmkat u TUV-cepTudukata ¢ TanoHa Ha asTomobuna, aanm T1o3m H&R-
NPOAYKT € TecTBaH 3a BawmAT aBToMo6m.

Mons cpaeHeTe H&R-npoayKTa, KoTo ¢Te NoNy4uan ¢ onncaHuaTa B NPOAYKTOBUAT cepTudmkat n TUV-
cepTudukaTa, Janu BCUHKU napameTpu ca NnpasuiHu 1 aanv To3n H&R-npoayKT e npeaHasHaveH 3a BawunAat
aBToOMO6W. .

Ynotpe6ata Ha aBTOMOGMIN, KOMTO He Ca ONucaHn B NPOAYKTOBUAT cepTudumkar n 8 TUV-ceptuchukara e
HepgonycTuma.

MNoBepeTe MOHTaXka caMO Ha OTOpPU3MpPaHU UMK cneunanusupaHn cepeusu. Camo Te pasnonaraT ¢ Heo6xoaumuTe
MO3HAHUA U UHCTPYMEHTH.

ABTOMOGUNU C XVI6pVIﬂHO WU eNNeKTPOHHO 3aaBUXXKBaHe TpﬂﬁBa pa 6bpar PeMOHTUpaHu camo B
cneunanusaupaHyu Uam oTOpU3npaHn cepsm3sun, KOUTO ca NpPeMUHanu cneunanHo oéyyeHue 3a NpeBO3HU cpeacTBa
CbC CMCTEMM 3a BUCOKO HamnpeXxeHue 1 ca Hanb/IHO NOAroTBEHM Aa paboTAT C Ta3n TeXHUKa.

yn0Tpe6aTa Ha CTOMaHeHU [)KaHTK e a6COoNTHO 336paHeHa, AOKOJIKOTO B NMPOAYKTOBUAT cepTudukar
ynotpe6aTta Ha CTOMaHEHU A)KaHTU He e pa3pelleHa M3pUYHO 3a CbOTBETHMAT aBTOMOGU .

CbxpaHABaiTe Te3M MHCTPYKLUK 3a 6e30MacHOCT U MOHTaXk BbB aBTOMOGUNa U ce cbo6GpasABaiiTe C TAX B
ciyyail Ha CMAHa Ha KaHTUTe.

OcurypeHoTo oT Hac 6e30nacTHO (hYHKLMOHUPAHE U AONYCTMMOCT Ha (hylaHUMTe Hanarat CTPUKTHOTO cnasBaHe
Ha UHCTpyKuMMTE 3a 6€30MacHOCT U MOHTaX, KakTo u yka3aHuATa B TUV-cepTudumkara!

Mpu Bb3HUKBaHe Ha Peknamauuu no Bpeme Ha NoKymnka u/unu moHTax Ha H&R npoaykTu, monum aa ce
o6bpHeTe KbM BawmAaTt npopasay nnu auctpubyTop.

MHCprKLIMFI 3a MOHTaX

MoyncTeTe BHUMATENHO LIGHTPASIHUAT OTBOP M NpUNexXalumTe NoBbPXHOCTM C TesleHa YeTka, 3a Aa npemaxHeTe
MpPBCOTUATA U pbXAaaTa. (B CHumMKa 1)

2. MocraBeTe (hnaHeua Ha AxaHTara v ce yBepeTe, Ye dhiaHeLa nacsa nibTHO 6e3 Ny NocpeAcTBOM BbHILHATA (hasa

1 LUEHTPAsHWUAT OTBOP KbM BbTpeLHaTa hasa Ha LeHTPasHUAT OTBOP U AOMUPHUTE MOBBPXHOCTU Ha AKaHTaTa. (BUX
CHumka 2 1 3)

3. CpaBHeTe Ob/mKMHATA HA OPUTMHANTHUTE WAWKWU C Ob/KMHATA Ha Wnunkute Ha H&R-cbnaHuuTe.

OcobeHHO npu ynoTpeba Ha 3aTBOPEeHM ranku (raka kanayka) 3a 3aKpenBaHe Ha D>KaHTUTe, BrPaAeHUTE LNWIKU Ha
CbJ'IaHLlI/ITe He TpﬂﬁBa Aa ca no-Ab/rv OT OPUrNHaNHUTe WNUJIKA.

4. TocTaBeTe hnaHeLa Ha LIEHTPANIHUAT OTBOP Ha aBTOMOGWNA U Ce yBepeTe, Ye chnaHela nacsa nibTHO 6e3 Nyt Mexay

BbTpelHaTa pasa 1 LeHTPasHUAT OTBOP ¥ AOMUPHUTE YacTu Ha ocTa. (BUMXK CHMKA 4 1 5)

5. OTCTpaHeTe BCUYKU LIEHTPUpALLM LnchTOBE, AbPXKaLLM KNemu n/unv hukcupallmy BUHTOBE Ha CrIMpayYHUAT AUCK, ako ToBa

€ yKasaHo B NpoayKToBmAT cepTudmkar nnm s TUV-ceptudmkaTa. (mx CHumka 1)

6. MpukpeneTe dhnaHuUTe 3ae4HO C U3NpaTeHUTE railku KbM OCTa Ha aBToMoGua.

MpoBepeTe MMHUMaNIHUTE CTOWHOCTU Ha 3aTAraHe Ha ramkure:

+ Pes6a M12x1,25 = muH. 8,0 o6opoTa = npu6s. 10 mm Hocewla pe3ba
+ Pes6a M12x1,5 = muH. 6,5 o6opoTa = npu6n. 10 mm Hocewwa pesbda
+ Pes36a M12x1,75 = MmuH. 6,5 o6opoTa = npu6. 12 mm Hoceula pe3ba
+ Pes36a M14x1,25 = muH. 9 o6opoTa = npu6n. 12 mm Hocewa pe3ba
+ Pes6a M14x1,5 = muH. 7,5 o60poTa = npu6a. 11 mm Hocewa pe3da
+ Pes6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 o6opoTa = npu6n. 11 mm Hocelua pe3ba

7. AKTyanHuTe CTOMHOCTY ( MONA UMaiiTe B MPefBuE, eBEHTYalHUTe Pasnvkv MexXay anyMyHWeBM 1 CTOMaHEHU I)KaHTy ) 3a

HaTAraHe Ha 6onToBeTE NPV MOHTaXKa Ha chnaHumTe TpAbBa Aa B3eMeTe OT aBTOMOOUITHUAT NPOU3BOAMUTEN aKo CTe CbC
CepUINHN [)KaHTW U NPOAYKTOBUAT cepTudmKar Ha pnaHumuTe.

8. MsnpateHuTe raiku n opurmHanHuTe WNUKW He TPAGBa Aa ce NokasBaT U3BbH (naHumTe. (BUX CHUMKa 5).

B npoTuBeH cnyy4aii MOXe fia ce CTUrHe 0 cHynBaHe Ha 3aKpenBaluTe efleMeHTH (LINUIKK) KOoeTo Aa Aoseae Ao
3ary6a Ha JKkaHTarta.

Cnep MOHTaXka Ha hnaHuuTe, NpoBepeTe Aanu WNUIKUTE U raikuTe He ce nokassat Hap cnaHuuTe. (B CHuMKa 6)
AKo TOBa e Taka, TpAGBa Aa ce M3non3BaT camo [P)KaHTU, KOMTO pa3nonarat ¢ Heo6xoaumuTe BATbOHAaTUHW/
NpenvBHU OTBOPU. (BMK CHuMKa 3)

Te3n BanbO6HATUHW/NPENMBHM OTBOPYM TPAGBa Aia ca TOJIKOBA rosieMu U AbAGOKM, Ye Aa noemat UsnbkHanute
rafiku Unu U3NbKHaNUTe OPUrMHANHU WNUIKK.




Mpu pxaHTKU 6e3 AOCTaTbYHO FONIEMU U AbNGOKM BASTbGHATUHW/NPENMBHM OTBOPM (B CHUMKa 7) opurmHanHiute
wnunku TpA6Ba Aa 6bAaT CKbCeHU Ao AeGenunHata Ha hnaHuuTe. B npoTuBeH cny4aid, MOXe Aa ce CTUrHe Ao
cuynBaHe Ha 3aKpenBaly efleMeHTH (LUNWUKK), KOeTo Aa NpUYMHM 3ary6a Ha mxaHTaTa. [pu cKbCeHn OpUruHanHu
WINWNKK, ynoTpe6ata 6e3 hnaHum He e Bb3MOXKHA. Ta3n KHWXKa TpAGBa Aa ce Ao6aBU KbM KOMMEKTa ¢
[OKYMEHTU Ha aBTomo6una.
YnoTtpe6aTa Ha CTOMaHeHU [)KaHTU B Kom6uHauua ¢ onaHum cuctema DRM e a6conioTHO HEBb3MOXKHa, B
cnieACcTBME Ha CTbpYalLUTE OPUrMHANHU WINUAKW. B npoTUBeH cny4aii, Mo)e Aa ce CTUrHe A0 cuynBaHe Ha
3aKpenBaluy efieMeHTH (LNUKK), KOeTo Aa NpuumnHmM 3ary6a Ha mKaHTarta.
9. OTtcTpaHeTe 3aMbpcABaHMATA OT pe36aTa Ha cepuHUTe raiku. 3ameHeTe HapaHeHUTe N HeroAHW CepuitHn
raiiku ¢ HoBu. MocTaBeTe mKaHTUTE BbPXY (iiaHLUTe U 3aKpeneTe KosienaTa cbe cepuitHuTe raiiku. Mposepete
MUHUMaJTHUTE CTOMHOCTU Ha 3aTAraHe Ha CepUtHUTE ranku:
+ Pe36a M12x1,25 = muH. 8,0 o6opoTa = npu6. 10 mm HoceLia pesda
+ Pes6a M12x1,5 = muH. 6,5 o6opoTa = npn6n. 10 mm Hocewa pesda
+ Pes36a M12x1,75 = muH. 6,5 o60poTa = npu61. 12 mm HoceLia pesda
+ Pe36a M14x1,25 = muH. 9 o60poTa = npu6. 12 mm Hocella pe3ba
+ Pes36a M14x1,5 = muH. 7,5 o60poTa = npu6n. 11 mm Hocewa pesba
+ Pes6a 1/2“ UNF = muH. 8,0 o60poTa = npu6n. 11 mm Hocelya pe3ba

10. AKTyasiHM MOMEHTU Ha 3aTAraHe (MMaiiTe npeABua, Bb3MOXHUTE Pasnunky Mexay anyMUHUEBU U CTOMaHEHW AXKaHTW)
npuv 3aKpenBaHe Ha MKaHTUTE KbM baHuuTe, MoXeTe Aa B3eMeTe OT aBTOMOBUNHUAT NPOV3BOANTEN NPY CEPUMHI
LKaHTN WU OT NPOU3BOAMTENA Ha anyMUHWEBM OXXaHTU U OT NPOAYKTOBUAT CETPUDUKAT Ha hnaHumTe.

11. O6bpHETe BHMMaHWE Ha NpaBUIHUA MOHTaXK. Ha BcAka gykaHTa TpA6GBa MbpBO Aa ce 3aTerHaT LUeHTprpaHu ABe
NPOTMBOMOJIOXHU ranku.He usanonssante NnHeBMaTU4eH BUHTOBEPT, a U3Nos3BanTe TpecyoTka. [pn eBeHTyanHa
pasnuka B pasmepa Ha M3npaTeHuTe ranku, CbOTBETHUAT raeyeH Koy TpAbea fa 6bae AOoNbAHEH KbM 60pOOBUAT
KOMMIEKT C MHCTPYMEHTMU.

12. HamupawmTe ce B aBTOMOGUNIA NPOAYKTOBM CepTMMNKaTM yKasnHA 1 3abenexxkn TpAabsa Ja ce CbxpaHABaT 1 cnassart.
MpoBepeTe cBO6OAHOTO ABMKEHME Ha KonenaTa u Heobxoavmara Kanayka Ha rnasuHaTa.
CB060HOTO [ABWKEHMNE Ha Konenarta 1 Heo6xoAMMOTO NPOCTPAHCTBO 3a CBOOGOAHOTO ABWXXEHWE Ha rymuTe TpAbea Aa
6baaT ocurypeHu cnep MoHTaxa Ha pnaHumTe.

13. Bcuuku raiiku TpAGBa Aa 6baaT fosaterHatu ¢ Tpecyotka cnep 100 km.

npoGer.

(CnasBaiTe yKa3aHUATa 3a 3aTAraHe AafeHn OT aBTOMOGUTHUAT
NPON3BOAUTEN Ha CEPUIAHMTE A)KAHTU MU HAa NPOU3BOANTENA Ha MXKAHTU
npy anymMHueBm pykaHtu). UmaitTe B NnpeaBus pasnukute mexay
anymMmmHueBuUTe U CTOMaHEHUTE MKaAHTU.

14. MMocnepaly npepaboTKun Ha hnaHumMTe 1 akcecoapuTe ca He[onyCTUMK.

15. BpbLUaHeTo hiaHLm 1 akcecoapy e Bb3MOXHO camo B Cryyait, ye He ca
6UIM MOHTVPAHM, HAMA CNEAM OT OMUT 32 MOHTAXK U HapaHABaHWA 1 ca B
OpUrVHasHa OMaKkoBKa.

[bKaHTata
A}

'
)

a
[ebennHa Ha ~ama
hnaHeua

i
BBHLUHA (has:

2. Wnunkv 3a noemate Ha e
CepUNHNTE raku OHYCOBMAEH

e
HonvpHa
NOBBPXHOCT Kbl

0TBOp 3a
nanpartexuTe
raiikn

-

KaHTata

LleHTpaneH oTBop
Ha BTOMO6MNa

I

. l’
H i
" -

P
-

Kanauka Ha

. rnaBnHaTta

OpuruHantu
WNNKn

BuTpewHa
vl ~

4. [lonupHa noBBPXHOCT
KbM aBTOMO6MNa

o %o
.

@ BbTpeLllHa

hasa

CBO6GOAHO ABUXEHI

5.  ®naHeua TpAGBa Aa Nacsa TOYHO CbC

e 1 6e3 nydhToBe KbM

AonvpHuTe I'IOt'prHOCTI/I Ha ocTa.
§ r

=1

»
B =8
<5 "7

6. Mpy cTbpyaLLM OpUrvHanHW WNUKK TpAbea aa
Ce 13N03BaT Camo AKaHTU C HEO6XoaMMUTE
BASTBOHATUHW/NPennBHN Axo6oBe. (Bk CHuMKa 3)
Tean BanbOHATUHU/NPENMBHM Axo6oBe TpAGBa
na ca Abn6OKK 1 ronemm ToNKosa, Ye Aa noemat
CTBPYALMUTE OPUMVIHASHA WINATIKV.

Ynotpebara Ha 1‘0M3Her—m [DKaHTN e abCcontoTHO

MoBTOpPHO OTMevaTBaHe - 4OPY KaTo U3BaAKM - He ce paspeluasa. © H&R Lennestadt

BBbJITAPCKU

MoHTaxa Ha cpnauuwre OT HEOMUTHU U HecneunanunpaHu nuua MoxXke aa NPUYUHU TeJIECHU U MaTepuasiHu nospeau.



Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.

Informatii importante de siguranta si instalare Trak+®
distantiere roti sistem DRM

Inainte de instalarea acestor distantiere roti, cititi cu atentie instructiunile de instalare si omologarea produsului/omo-
logarea dupa tipul masinii, urmati instructiunile date.

Copii dupa omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si manual instalare pot fi obtinute de la dealerul
specialist sau www.h-r.com.

Necitirea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor roti poate cauza daune persoanelor si
bunurilor.

Inainte de instalare, comparati omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii cu documentele masinii Dvs (certifi-
catul de inmatriculare) si verificati daca acest produs H&R a fost aprobat pentru montarea pe vehiculul Dvs.

Va rugam comparati produsul Dvs H&R cu omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii si verificati daca toate
etichetele sunt corecte si daca produsul Dvs H&R poate fi folosit pentru vehiculul Dvs.

Produsele H&R nu trebuie folosite la vehiculele care nu sunt specificate in omologarea produsului/omologarea
dupa tipul masinii.

Asigurati-va ca toate componentele sunt instalate numai de un service/mecanic autorizat. Numai acesti mecanici
autorizati au specializarea necesara si echipamentul necesar instalarii.

La masinile hybride si electrice se pot instala numai in ateliere specializate cu personal special instruit in sisteme de
inalta tensiune in masini si lucreaza in siguranta pe masini cu aceasta tehnologie.

In general rotile de otel nu pot fi folosite fara ca omologarea dupa tipul masinii sa permita aceasta in mod explicit.

Pastrati aceste instructiuni de siguranta si instalare in masina Dvs si urmati instructiunile cand schimbati rotile.

Functionarea sigura si securitatea in functionare ale distantierelor de roti este subiect in stricta adeziune si acord cu
aceste instructiuni de siguranta si instalare la fel cu omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii!

Pentru orice reclamatie dupa cumpararea sau instalarea produselor H&R, va rugam contactati dealerul Dvs.

Instructiuni de instalare

Utilizand o perie de sarma, indepartati cu grija murdaria si rugina de pe butucul si centrul de ghidaj al butulului masinii (fig. 1)

2. Introduceti distantierul in janta si asigurati-va ca exteriorul centrului distantierului se potriveste — fara joc — in interiorul gaurii

de centrare a jantei. (fig 2 si 3)

3. Comparati lungimea bolturilor originale cu lungime bolturilor incastrate H&R. Cand utilizati piulite cu cap inchispentru fixarea

rotii, asigurati-va ca ca lungimea bolturilor incastrate H&R nu depaseste lungimea bolturilor originale.

4. Puneti distantierul pe centrul butucului masinii si asigurati-va ca ca interiorul gaurii centrale a distantierului intra fara joc si se

aseaza pana pe suprafata butucului. (fig 4 si 5)

5. Daca este cerut in omologarea produsului/omologarea dupa tipul masinii, demontati capacul central, brida de fixare, si/sau

suruburile de la discurile de frana.(fig. 1)

6. Folositi piulitele incluse pentru fixarea distantierului pe masina.

Verificati prinderea prezoanele lungi in butuc:

Prezoanele M12x1.25 = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
Prezoanele M12x1.5 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
Prezoanele M12x1.75 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
Prezoanele M14x1.25 = cel putin 9 rotatii = aprox. 12 mm lungime filet
Prezoanele M14x1.5 = cel putin 7.5 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet
Prezoanele 1/2“ UNF = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet

7. Pentru cuplul de strangere necesar pentru prinderea distantierelor pe masina, verificati informatiile oferite de producatorul

masinii referitoare la montarea rotilor originale.

8. Piulitele incluse si bolturile originale trebuie sa nu iasa in afara distantierului. (fig. 5)

Altfel, bolturile se pot strica si sa cauzeze pierderea rotii.

Dupa terminarea instalarii, asigurati-va ca piulitele incluse si bolturile originale nu ies in afara distantierului. (fig. 6)
Daca piulitele incluse sau bolturile originale ies in afara suprafetei distantierului, folositi numai jante care au degaja-
re/adancitura. (fig. 3)

Aceste degajari/adancituri trebuie sa fie atat de adanci si largi incat sa aibe loc pentru piulitele incluse si bolturile
originale. Altfel, bolturile se pot strica si sa cauzeze pierderea rotii.




Pentru jante fara degajari/adancituri (fig. 7), scurtati bolturile originale pana la grosimea distantierului. Altfel, bolturi-
le se pot strica si sa cauzeze pierderea rotii. Bolturile originale scurtate nu pot fi folosite fara distantiere.

In general rotile de otel nu pot fi folosite cu sistemul DRM deoarece bolturile originale pot iesi in afara suprafetei
distantierului spre janta.

9. Inlaturati murdaria de pe filetul piulitelor originale. Inlocuiti eventualele piulite defecte. Plasati roata pe distantier si
fixati roata de distantier cu piulitele serie. Verificati prinderea piulitelor in bolturi:
+ Prezoanele M12x1.25 = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
+ Prezoanele M12x1.5 = cel putin 6.5 rotatii = aprox. 10 mm lungime filet
+ Prezoanele M12x1.75 = cel putin 6.5 rota aprox..12 mm lungime filet
+ Prezoanele M14x1.25 = cel putin 9 rotaf aprox. 12 mm lungime filet
+ Prezoanele M14x1.5 = cel putin 7.5 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet
» Prezoanele 1/2“ UNF = cel putin 8.0 rotatii = aprox. 11 mm lungime filet

10. Pentru cuplul de strangere necesar pentru prinderea distantierelor pe masina, verificati informatiile oferite de producatorul
masinii referitoare la montarea rotilor originale.

11. Montajul adecvat si atent este esential. Incepeti prin strangerea a doua prezoane diametral opuse la fiecare roata. Folo-
siti cheia dinamometrica si nu cheie pistol pneumatic.

12. Urmariti si respectati restrictiile si informatiile date in certificatul pieselor masinii. Dupa montarea distantierelor verificati func-
tionarea rotilor si daca banda de rulare a anvelopei nu iese in afara caroseriei.

13. Folosind cheia dinamometrica, restrangeti toate prezoanele dupa aprox 100 km. (Cuplul de strangere recomandat
de producatorul autovehiculului pentru jantele originale sau de producatorul jantelor ). Acordati atentie posibilelor
diferente intre jantele de aluminiu si jantele de otel.

14. Nu sunt permise modificari ale distantierelor dupa ce acestea au fost montate.

15. Distantierele roti si accesoriile

Ghidaj centrare pe Capac
masina " vaselina Bolturile
originale
H
2. Bolturi pe care se fixeaza 4. Suprafata rezemare
piulitele serie/originale . pe masina
Suprafata de B Gta i1 | . i
entru prezoanele .y
rezemare a & ingluse @ - .
|an:.e| 1 ®
. /
- . ‘-' ® ~ interioara
2 . ).
Tesitura exterioara Ghidaj y i
Grosimea centrare pe Te 'itura "
arosH y d 1t
distantierului masina int _Iioara I rﬁ]a\ gﬁ]na rare
5. Distantierul trebuie sa se reazeme cu toata 6. Daca bolturile originale depasesc
suprafata fara a avea spatiu sau joc suprafata distantierului folositi numai jante care au
N E Hegajare/adancitura. (fig 3) Aceste degajari/adancitur|
trebuie sa fie atat de adanci si largi incat sa aibe loc
] 1(‘ v E bentru piulitele incluse si bc_)l_turlle iginale. In genera
4 -, nu se pot folosi jante de otel.
Alen F o g

Retiparirea nepermisa. © H&R Lennestadt

Nerespectarea sau necunoasterea acestor instructiuni si manevrarea incorecta a distantierelor poate afecta persoanele sau cauza pagube materiale.

ROMANESC



INSDERICHEDED 22D IRA—LANR—Y — 2 RETNCID K120 T8 NEMEICERBBEESZ B REEDNHDET,

Important safety and installation information for Trak*"
Wheel spacer DRM system

wheel spacerZB 311351 IC, RITHRABR L LU/ —"YRBEE/HWY 1 TRIAE L <A T EDHRAICHE TS,
ZYUITBIN—VRI/ERY1 7R BSVIKRARAEDIE—(F. F1—F—6L<BEWwWW.h-r.cCOmM.TAFTEE

o

RISRAEZOMDIETRICH DY . wheel spacerEFEINCMBSEAPE/ICEXBHEDGEUZIBNDBDET,

%{S_’ggﬁﬁéfﬁéﬁ(ﬁﬁﬁﬂﬂ)«‘:IV—‘yﬁliE/ ERY1M7REEERENT. FHERERDLZOERICERATE S M £
=100

H&RERIZ.IN—V I/ El YA 7REDY A M BHBROLVWERICIERATEE A,

N=YORFFRBE . BRORN=YIPT—I23v T TIT>TKRESWARBD AN =Y ZVIEFH R FICHELFFID
HFBPIRZ/>TVED,

M7V REREESEBEQRTIHEREZ . EROREEVATLAEROIRER TR Y Y 7HWBEMDT—I2ay
T TREILITOTIEZ WL,

steel wheell3EMICHFRIBRIED BVWRD . —RICERATI LB TEIEA.

CORE/—FERARABRBEMORICHEE L. wheelRIBIFICIZRABDETRICH >TSSV, RE/— b IR{THIAE
N—YEREE/ EMT A TRADRHPIETOETFICE D Hitwheel spacerDR2itEEL EREDRIENET,

H&RERDBAFIIZRFIFRICIL—LDEUEES IR BHT r—F—KBAVSbELEZW,

HR{FEREAE

wire brush%{#->T, EffiDceter /\7 &bearingREDIFZ D PHEVE T BICEDRVWTZESW(KITEER),

2. wheel spacerzwheel rimlcz LiAHFE T, wheel spacerld i DNRWESICEEB U RA—)LERR—H =D > fch &3k

TBHLSICLTK LN (R2ERKBER),

3. f#filEstud bolt&pressed-in H&R stud boltd &S Z LB LT /ZE W, &< ICclosed nut (cap nut)Z{E>TwheelZBifT112

SAICIE wheel spacerIEfDpressed-in bolthiliiEstud bolt DRI ZBZRNESICLTIIEE LY,

4. wheel spacerzEfjcenter/\7ICEE L E T, ZDEEwheel spacerhB U >7cDIFED FWD AT DENBNLSICLTLE

SW(R4EEE5ER),

5. JX—VREE /Bl TR TREEINTWDIGEE TR EICIGU T, centering pin.retaining clamp. %I %EE LTV

Z&#ebrake discZEUDA LT IZE LN,

6. fiEBdDscrewZz{E>T.wheel spacer’éEl’ﬁlJ!ﬁb"C(i"éb\o

RRwheel botDZRBEAL Y RU—FZHEEIES W,

*Thread M12x1.25 8ElE (1 0mml\7ﬁb‘thi&§h’Cb\6)
*Thread M12x1.5 6.5E% (11 Omm/\7Eh,518UiAFHTNS)
*Thread M12x1.75 6.5El& (¥ 1 2mm/\7EH 5 UAFHTWS)
*Thread M14x1.25 9EE (11 2mm/\7EH, 51ULATNTWS)
*Thread M14x1.5 7.5EE (¥ 1 1mm/\7EN 5B URATHTINS)
*Thread 1/21>F 8EIE(#¥11 1mm/\7EHS5RUAFHTNS)

7. BRTEDtightening torque (aluminumesteel wheel rimME TIREENEL DT ENH DD TTEFRLZEIW) [EDWT BHF A —

A—HMEMH L TW B series-production wheel DEXT IH1CBI 9 315 E LU'wheel spacerlcB 92/ \— VRIS R LTS
(S

8. {IEnutB&UHiEstud boltidwheel spacerhSH#ERICIEHEIHENESIELTLIESW(ESEE),

wheelEE/S—* (stud bolt) HiiEiEL=D.wheel rimbANPI BRI REELEDET,
BFFHET . (FEBnutE LUHEEstud bolthiwheel spacerhSEHHEIBVESICLUTLEZWVW(E6SE),
N=UhIHHTIEEICIE. EErecess/pouring pocketDH3wheel&E>TLEEW (EI3SE),
recess/pouring pocket®iF &iFld. ZHULTWAnutPHiEstud bolth+AICFES L SICLTLEE W wheel
EE/N—" (stud bolt) biiELT=D. . wheel rimbBANPILBIRERELDET,
ﬁmfzrecess/pourmg pockethi W TWialwheel DS lt(l7§'ﬂ)~ﬂIEstud boltZzwheel spacerDEZ
SbhETESLTLEZ W\ wheelEE/\—"Y (stud bolt) HEELIED. wheel rimbANP I BIREEBRDET,
%g( UZcHiIEstud boltidwheel spacerhBWE ECIIERTE IR AJ/N—YEIHRERICOCOREDUTIIEDE

s':eel wheel rim%ZDRM system&—{EICERT S EIF—RMICIITEE B AFIEstud boltICFHTRIHT
FowheelElE/S—"Y (stud bolt) HiEiE LD . wheel rimbANPI<LGIREEGEDETD,



9. series-production wheel nut® 2L FEEADIFTHZBDERVWTLIEZ WV EATWSseries-production nut
HHB >R UTLIEEZ V. wheelZwheel spacerici&iEU.series-production wheel nutTEIEULTLIES
W.KRwheel nut®REZAL Y RY—FZHRELEE W,

*Thread M12x1.25 8EE (11 Omm/\7HA SR URAEFNTNS)
*Thread M12x1.5 6.5E(¥11 Omm/\7Eh» 5t UIAFHTS)
*Thread M12x1.75 6.5EE (¥11 2mm/\7 EH» 5B UiAFHTWVS)
*Thread M14x1.25 9E% ($71 2mm/\7EHh 5 UAFHTWVS)
*Thread M14x1.5 7.5EE(¥11 1Tmm/\7 @b, S5 UiAFHTLS)
*Thread 1/21>F S8EEE(¥1 1mmN\TEM,SHAURAEFNTING)

10. 7RIV DA MY (aluminum&steel wheel iME TIFEENEUSHIENBHBDTIERLIES W) ICDWT HFX—H
—MEH LT Sseries-production wheel DEUT T ICEI T S 1RHE S IRL TIES W\ Ko Ffkwheel 2 ER LTV SIHHIC
l&.wheelX—H—DFHBAER LUwheel spacericfI 95/ — VRSB LT EE W,

11, EEN DEEICIAIFEEZTSCENEE TI, 2N 2nDdwheellc DWT, BAICFROMMNES2DDRI%ZE LHBLSIC
UTKIES W A VIV PR S1I8—Tld %< . torque wrenchZ{E>T &L\ KR fastening screwdwrench sizeh'&
DPRVNEEIFDEICHUTIEZERFESI N,

12. El/—VEREEN S OB FIPIERZET L TES 0, Whee[tjl‘/7‘—%73§:|:5§ LTWRWZ EZRER LTS,
wheel spacerzBUftF#. ¥ VETEICWhee P 7 TV F—DTFHUTWVRW T EZRERLTEE 0,

13. #1100kmiE{T##. torque wrenchZfE>TIANTOwheel nutZUHELTLEZ W (torqueDULHFHICDOWTIE B
WA=N—DbEHLTWSseries-production wheel DRIHFICEIT B1HIREEWMUTIIES W F e Fikwheel ZE
ALTWSBAICI, wheel X —N—DRFILTVSEBRZSIRULTIEEV) .aluminumesteel wheel rim&TidE
BHEURIENBIDTTERIEZ W,

14. wheel spacer®gu&IFERHSNEE Ao

15. WPEE%I isgpcer%‘:klﬁﬁ)%/ (=Y DREIFAIE) Oy T — VT A T RO R EAR TIUT FICHESBIECERAEDRNED
el o

RAVE S 274
FERS YR
LS

.

i’

ys—N\T

P

2. ZR—H—2FYRRILS 4, Center alignment
Tapered drill vehicle
o e e %o
P
@ | Inner bezel
o™

Axle bearing

surface vehicle

5. AN—Y—HUoLD

feE

13XZHEEMRLT 6. HMEZYYRRILMEH THEEL, B
We YIN=BORA—JLIRIL MEIR— LAY > T4
FeSRWEARRL TSV, Mo TLESBE
L:.nasfcemuz,irvgméxa\yl@rﬁ)brém|~
TLIEE W,

DB TED TRA—ILAR—F —Z RBYNCED RSN T 2L ANEMEICERRBEEZSZBIREEDNHDET,

Nachdruck auch auszugsweise verboten. Rev. B © H&R Lennestadt

B&o0

<

INSDIERL

[



TUNERSHOP.RO



TUNERSHOP.RO






